

قرآنی اور مسنون دعائیں

Quranic & Masnun Supplications



پبلی کیشنز

AL-HUDA PUBLICATIONS

قرآنی اور مسنون دعائیں

QURANIC & MASNUN SUPPLICATIONS

ڈاکٹر فرحت ہاشمی

Dr. Farhat Hashmi

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

دیباچہ

الحمد لله! اللہ تعالیٰ کی خاص رحمت اور عنایت کی بدولت کتاب ”قرآنی اور مسنون دعائیں“ ایک بار پھر نئے اضافوں کے ساتھ آپ کے سامنے پیش کی جا رہی ہے۔

اس ایڈیشن میں دعاؤں کو ترتیب دیتے وقت انہیں ”رَبِّ“ اور ”رَبِّنَا“ کے عنوانات کے تحت دو بڑے حصوں میں تقسیم کیا گیا ہے اور دیگر دعاؤں کو الگ جمع کر دیا گیا ہے۔ اسی طرح قاری کی سہولت کے پیش نظر مختصر دعاؤں کو پہلے اور طویل دعاؤں کو بعد میں رکھا گیا ہے۔ علاوہ ازیں یہ کوشش بھی کی گئی ہے کہ ہم معنی دعاؤں کو ایک جگہ جمع کر دیا جائے۔

امید ہے کہ دعاؤں کا یہ مجموعہ ہر موقع اور مقام پر آپ کا ساتھی رہے گا خصوصاً قبولیت کے اوقات میں تاکہ کچھ بھی مانگنے سے رہ نہ جائے۔ ان دعاؤں کے ذریعے اپنے رب کو پکاریں، آپ ضرور کہہ اٹھیں گے:

وَلَمْ أَكُنْ بِدُعَائِكَ رَبِّ شَقِيًّا (مریم: 4)

”اے میرے رب! تجھ سے دعا مانگ کر میں کبھی محروم نہیں رہا۔“

اللہ تعالیٰ اس کوشش کو قبول فرمائے۔ آمین

فرحت ہاشمی

۲۸ جمادی الثانی ۱۴۳۱ھ، 11 جون 2010ء

FOREWORD

Alhumdulillah! With Allah's blessings and *Rahma* the book "Quranic & Masnun Supplications" has once again being presented with some new additions.

In this edition, the supplications from the Holy Quran are categorized under the headings of "*Rabb*" and "*Rabbana*", while others, have been compiled under a different heading. For the convenience of the reader, brief ones have been placed before longer supplications and those with similar meanings are placed together. The English translation of the Quranic Supplications have been taken from "The Quran" revised & edited by *Saheeh International (Riyadh)*

Hope this collection of supplications would be your companion at every event and place, especially in the moments of "acceptance of *dua*" so that nothing would be left from asking.

Invoke your *Rabb* by these supplications and you too will definitely say:

وَلَمْ أَكُنْ بِدُعَائِكَ رَبِّ شَقِيًّا (مریم: 4)

"And never have I been in my supplication to You, my Lord, unhappy."

May Allah the Exalted accept this attempt. Ameen.

Farhat Hashmi

28 Jamada us Sani 1431, June11, 2010

دعا کی فضیلت و اہمیت

انسان کی تخلیق کا مقصد اللہ تعالیٰ کی عبادت کرنا ہے۔ اللہ تعالیٰ کا فرمان ہے:

وَمَا خَلَقْتُ الْجِنَّ وَالْإِنْسَ إِلَّا لِيَعْبُدُونِ (الذاریات: 56)

”میں نے جنوں اور انسانوں کو صرف اپنی عبادت کے لیے پیدا کیا۔“

اللہ تعالیٰ سے دعا کرنا بھی عبادت ہے۔ جیسا کہ رسول اللہ ﷺ نے فرمایا:

الدُّعَاءُ هُوَ الْعِبَادَةُ (سنن ابی داؤد)

”دعا ہی عبادت ہے۔“

فرمان الہی ہے:

وَإِذَا سَأَلَكَ عِبَادِي عَنِّي فَإِنِّي قَرِيبٌ أُجِيبُ دَعْوَةَ الدَّاعِ إِذَا دَعَانِ (البقرة: 186)

”جب میرے بندے میرے بارے میں آپ سے پوچھیں تو (کہہ دیں) میں قریب ہوں، ہر پکارنے والے کی پکار کا جواب دیتا ہوں جب وہ مجھے پکارے۔“

دعا مانگنے کے آداب

- ◀ اخلاص نیت اور پوری توجہ کے ساتھ دعا کرنا۔
- ◀ اللہ تعالیٰ کی حمد و ثنا سے آغاز کرنا۔
- ◀ دعا کی ابتداء اور اختتام پر درود پڑھنا۔
- ◀ قبولیت کے یقین کے ساتھ دعا مانگنا۔
- ◀ اللہ تعالیٰ کے علاوہ کسی اور سے نہ مانگنا۔
- ◀ پہلے اپنے لیے پھر دوسروں کے لیے دعا کرنا۔
- ◀ اللہ تعالیٰ سے گناہوں کی بخشش طلب کرنا۔
- ◀ نعمتوں پر اللہ تعالیٰ کا شکر ادا کرنا۔

دعا کی قبولیت کے اوقات

- ◀ اذان اور اقامت کے درمیان
- ◀ شہ قدر میں
- ◀ تہجد کے وقت
- ◀ قرآن مجید کی تلاوت کے بعد
- ◀ فرض نماز کے بعد
- ◀ سفر میں
- ◀ جمعہ کے دن کی ایک گھڑی
- ◀ عرفة کے دن
- ◀ سجدے میں
- ◌ آب زم زم پیتے وقت
- ◌ میدان جنگ میں
- ◌ سحری کے وقت
- ◌ بارش برستے وقت
- ◌ روزے کی حالت میں

The Merits and Importance of Supplication

The purpose of man's creation is to worship Allah ﷻ as He says:

وَمَا خَلَقْتُ الْجِنَّ وَالْإِنْسَ إِلَّا لِيَعْبُدُونِ (الذاريات: 56)

“And I created not the jinn and mankind except that they should worship Me.”

To supplicate to Allah ﷻ is also a form of worship. As the Prophet ﷺ stated:

الدُّعَاءُ هُوَ الْعِبَادَةُ (سنن أبي داؤد)

“Supplication is the Worship.”

Allah ﷻ says:

وَإِذَا سَأَلَكَ عِبَادِي عَنِّي فَإِنِّي قَرِيبٌ أُجِيبُ دَعْوَةَ الدَّاعِ إِذَا دَعَانِ (البقرة: 186)

“And when My servants ask you about Me, indeed I am near, I respond to the supplication of the supplicant when he supplicates to Me.”

The Etiquettes of Supplicating

- Supplicate with sincerity and concentration.
- Begin Supplication with praise and glorification of Allah.
- Sending Durud at the beginning and end of dua.
- Supplicate with certainty of acceptance.
- Pay gratitude to Allah while acknowledging His blessings.
- Do not supplicate to anyone other than Allah.
- Supplicate for yourself first and then for others.
- Seek forgiveness from Allah while acknowledging sins.

The Time of Acceptance of Supplication

- | | |
|--|----------------------------------|
| ➤ Between the Azan and the Iqamah | ➤ The Night of Power and Destiny |
| ➤ At the time of Tahajjud | ➤ After recitation of The Quran |
| ➤ At the end of obligatory prayer | ➤ Travelling |
| ➤ A specific time on Friday | ➤ On the day of Arafah |
| ➤ In prostration | ➤ When drinking Zamzam water |
| ➤ At the time of pre-dawn meal (sehri) | ➤ In the battlefield |
| ➤ During fasting | ➤ When it is raining |

حمد و ثنا

Praise & Glory

سُبْحَانَ اللَّهِ وَبِحَمْدِهِ سُبْحَانَ اللَّهِ الْعَظِيمِ¹

”پاک ہے اللہ اور اسی کی تعریف ہے، پاک ہے اللہ بہت بڑا۔“

“Glory be to Allah and praise be to Him; Glory be to Allah, the Supreme.”

سُبْحَانَ اللَّهِ وَبِحَمْدِهِ عَدَدَ خَلْقِهِ وَرِضَىٰ نَفْسِهِ وَزِنَةَ عَرْشِهِ

وَمِدَادَ كَلِمَاتِهِ²

”پاک ہے اللہ اور اسی کی تعریف ہے اس کی مخلوق کی تعداد کے برابر، اس کی ذات کی رضا کے برابر، اس کے عرش کے وزن

اور اس کے کلمات کی سیاہی کے برابر۔“

“Glory be to Allah and praise be to Him equivalent to the number of His creation and equivalent to what pleases His Being and equivalent to the weight of His Throne and equivalent to the ink of His Words.”

اللَّهُمَّ إِنِّي أَسْأَلُكَ بِأَنَّ لَكَ الْحَمْدَ، لَا إِلَهَ إِلَّا أَنْتَ الْمَنَّانُ بَدِيعُ

السَّمَوَاتِ وَالْأَرْضِ، يَا ذَا الْجَلَالِ وَالْإِكْرَامِ يَا حَيُّ يَا قَيُّوْمُ³

”اے اللہ! بے شک میں تجھ سے سوال کرتا ہوں بوجہ اس کے کہ سب تعریف تیرے لیے ہے، تیرے سوا کوئی معبود نہیں، بہت احسان کرنے والا، آسمانوں اور زمین کو نئے سرے سے پیدا کرنے والا، اے بزرگی اور عزت والے، اے ہمیشہ زندہ رہنے والے،

اور اے ہمیشہ قائم رہنے والے۔“

”O Allah! I ask of You, as all praise is for You, there is no deity except You, the most Gracious, Originator of the Heavens and the Earth, O the most Majestic and Honourable, O the Eternal and Self Subsisting.”

اللَّهُمَّ إِنِّي أَسْأَلُكَ بِأَنِّي أُشْهِدُكَ أَنَّكَ لَا إِلَهَ إِلَّا أَنْتَ الْوَاحِدُ

الصَّمَدُ الَّذِي لَمْ يَلِدْ وَلَمْ يُولَدْ وَلَمْ يَكُنْ لَكَ كُفْوًا أَحَدٌ⁴

”اے اللہ! بے شک میں تجھ سے سوال کرتا ہوں، بے شک میں تجھ کو گواہ بناتا ہوں (اس بات پر) کہ تیرے سوا کوئی معبود نہیں،

اکبلا ہے، بے نیاز ہے، وہ جس سے نہ کوئی پیدا ہوا اور نہ وہ کسی سے پیدا ہوا اور نہ تیرے لیے کوئی ہمسر ہے۔“

“O Allah, Indeed I ask You, as I bear witness that there is no deity except You, The One, Eternal Refuge, He is One who neither begets nor is born, Nor is there to You any equivalent.”

دروود شریف

Peace & Blessings upon Prophet ﷺ

اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى مُحَمَّدٍ وَعَلَى آلِ مُحَمَّدٍ¹

”اے اللہ! محمد ﷺ اور آل محمد ﷺ پر رحمت نازل فرما۔“

“O Allah! bestow mercy upon Muhammad ﷺ and the descendants of Muhammad ﷺ.”

اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى مُحَمَّدٍ النَّبِيِّ الْأُمِّيِّ وَعَلَى آلِ مُحَمَّدٍ²

”اے اللہ! نبی امی محمد ﷺ اور آل محمد ﷺ پر رحمت نازل فرما۔“

“O Allah! Bestow Mercy upon Muhammad ﷺ, the unlettered messenger and upon the family of Muhammad ﷺ.”

اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى مُحَمَّدٍ عَبْدِكَ وَرَسُولِكَ كَمَا صَلَّيْتَ عَلَى
إِبْرَاهِيمَ وَبَارِكْ عَلَى مُحَمَّدٍ وَعَلَى آلِ مُحَمَّدٍ كَمَا
بَارَكْتَ عَلَى إِبْرَاهِيمَ وَآلِ إِبْرَاهِيمَ³

”اے اللہ! اپنے بندے اور رسول محمد ﷺ پر اسی طرح رحمت نازل فرما جس طرح تو نے ابراہیم پر رحمت نازل فرمائی اور محمد ﷺ اور

آل محمد ﷺ پر اسی طرح برکت نازل فرما جس طرح تو نے ابراہیم اور آل ابراہیم پر برکت نازل فرمائی۔“

“O Allah! Send mercy upon your servant and messenger, Muhammad ﷺ, as You sent mercy upon Ibrahim ﷺ and send blessings on Muhammad ﷺ and on the family of Muhammad ﷺ, as You sent blessings on Ibrahim ﷺ and the family of Ibrahim ﷺ.”

اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى مُحَمَّدٍ وَعَلَى آلِ مُحَمَّدٍ كَمَا صَلَّيْتَ عَلَى إِبْرَاهِيمَ
وَعَلَى آلِ إِبْرَاهِيمَ إِنَّكَ حَمِيدٌ مَجِيدٌ، اللَّهُمَّ بَارِكْ عَلَى
مُحَمَّدٍ وَعَلَى آلِ مُحَمَّدٍ كَمَا بَارَكْتَ عَلَى إِبْرَاهِيمَ
وَعَلَى آلِ إِبْرَاهِيمَ إِنَّكَ حَمِيدٌ مَجِيدٌ⁴

”اے اللہ! محمد ﷺ اور آل محمد ﷺ پر اسی طرح رحمت نازل فرما جس طرح تو نے ابراہیم اور آل ابراہیم پر رحمت نازل فرمائی، بے شک تو ہی

تعریف اور بزرگی والا ہے، اے اللہ! محمد ﷺ اور آل محمد ﷺ پر اسی طرح برکت نازل فرما جس طرح تو نے ابراہیم اور آل ابراہیم پر برکت نازل

فرمائی، بے شک تو ہی تعریف اور بزرگی والا ہے۔“

“O Allah, send prayers upon Muhammad ﷺ and the followers of Muhammad ﷺ just as You sent prayers upon Ibrahim ﷺ and upon the followers of Ibrahim ﷺ. Verily, You are full of praise and majesty. O Allah, send blessings upon Muhammad ﷺ and upon the family of Muhammad ﷺ, just as You sent blessings upon Ibrahim ﷺ and upon the family of Ibrahim ﷺ. Verily, You are the Most Praise worthy, the Most Glorious.”

قَرَأَنِي دَعَائِينَ

1 ﴿ رَبِّ اشْرَحْ لِي صَدْرِي ۝ وَيسِّرْ لِي أَمْرِي ۝

وَاحْلُلْ عُقْدَةً مِّنْ لِّسَانِي ۝ يَفْقَهُوا قَوْلِي ﴾

2 ﴿ رَبِّ زِدْنِي عِلْمًا ﴾

3 ﴿ رَبِّ ارْحَمْهُمَا كَمَا رَبَّيْنِي صَغِيرًا ﴾

4 ﴿ رَبِّ إِنِّي لِمَا أَنْزَلْتَ إِلَيَّ مِنْ خَيْرٍ فَقِيرٌ ﴾

5 ﴿ رَبِّ لَا تَذَرْنِي فَرْدًا وَأَنْتَ خَيْرُ الْوَارِثِينَ ﴾

6 ﴿ رَبِّ اغْفِرْ وَارْحَمْ وَأَنْتَ خَيْرُ الرَّحِيمِينَ ﴾

7 ﴿ رَبِّ ابْنِ لِي عِنْدَكَ بَيْتًا فِي الْجَنَّةِ ﴾

8 ﴿ رَبِّ ادْخِلْنِي مُدْخَلَ صِدْقٍ وَأَخْرِجْنِي مُخْرَجَ

صِدْقٍ وَاجْعَلْ لِي مِنْ لَدُنْكَ سُلْطَانًا نَّصِيرًا ﴾

Quranic Supplications

1. اے میرے رب! میرا سینہ کھول دے۔ اور میرا کام آسان کر دے۔ اور میری زبان کی گرہ کھول دے۔ تاکہ وہ میری بات سمجھ سکیں۔

1. O My Lord, expand for me my chest. And make easy for me my task. And untie the knot from my tongue. That they may understand my speech.

2. اے میرے رب! میرے علم میں اضافہ فرما۔

2. My Lord, increase me in knowledge.

3. اے میرے رب! ان دونوں (والدین) پر رحم فرما جس طرح انہوں نے مجھے بچپن میں پالا تھا۔

3. My Lord, have mercy upon them as they brought me up [when I was] small.

4. اے میرے رب! جو بھی خیر تو مجھ پر نازل فرمائے، میں اس کا محتاج ہوں۔

4. My Lord, indeed I am, for whatever good You would send down to me, in need.

5. اے میرے رب! مجھے اکیلا (بے اولاد) نہ چھوڑ اور تو ہی بہترین وارث ہے۔

5. My Lord, do not leave me alone [with no heir], while you are the best of inheritors.

6. اے میرے رب! بخش دے اور رحم فرما اور تو رحم کرنے والوں میں بہترین ہے۔

6. My Lord, forgive and have mercy, and You are the best of the merciful.

7. اے میرے رب! میرے لیے اپنے پاس جنت میں ایک گھر بنا دے۔

7. My Lord, build for me near You a house in Paradise.

8. اے میرے رب! تو مجھے داخل کر سچائی کے ساتھ داخل ہونے کی جگہ (پر) اور مجھے نکال سچائی کے ساتھ

نکالنے کی جگہ (سے) اور اپنی طرف سے ایک قوت کو میرا مددگار بنا دے۔

8. My Lord, cause me to enter a sound entrance and to exit a sound exit and grant me from Yourself a supporting authority.

9 ﴿ رَبِّ أَنْزِلْنِي مُنْزَلًا مُّبَارَكًا وَأَنْتَ خَيْرُ الْمُنْزِلِينَ ﴾

10 ﴿ رَبِّ انصُرْنِي عَلَى الْقَوْمِ الْمُفْسِدِينَ ﴾

11 ﴿ رَبِّ اَعُوذُ بِكَ مِنْ هَمَزَاتِ الشَّيْطَانِ ۝ وَاَعُوذُ بِكَ

رَبِّ اَنْ يَّحْضُرُونِ ﴾

12 ﴿ رَبِّ اِنِّيْ اَعُوذُ بِكَ اَنْ اَسْئَلَكَ مَا لَيْسَ لِيْ بِهِ

عِلْمٌ ۝ وَاِلَّا تَغْفِرْ لِيْ وَتَرْحَمْنِيْ اَكُنْ مِنَ الْخٰسِرِيْنَ ﴾

13 ﴿ رَبِّ اجْعَلْنِيْ مُقِيْمَ الصَّلٰوةِ وَمِنْ ذُرِّيَّتِيْ ۝ رَبَّنَا وَتَقَبَّلْ

دُعَاۤءَنَا ۝ رَبَّنَا اغْفِرْ لِيْ وَلِوَالِدِيْ وَلِلْمُؤْمِنِيْنَ يَوْمَ

يَقُوْمُ الْحِسَابُ ﴾

14 ﴿ رَبِّ هَبْ لِيْ حُكْمًا وَّ اَلْحِقْنِيْ بِالصّٰلِحِيْنَ ۝ وَاَجْعَلْ

لِيْ لِسَانَ صِدْقٍ فِى الْاٰخِرِيْنَ ۝ وَاَجْعَلْنِيْ مِنْ وَّرَثَةِ

جَنَّةِ النَّعِيْمِ ۝ ... وَا لَا تُخْزِنِيْ يَوْمَ يُبْعَثُوْنَ ﴾

15 ﴿ رَبِّ اَوْزِعْنِيْ اَنْ اَشْكُرَ نِعْمَتَكَ الَّتِيْ اَنْعَمْتَ عَلَيَّ

9. اے میرے رب! مجھے برکت والی جگہ اُتار اور تو بہترین اتارنے والوں میں سے ہے۔

9. My Lord, let me land at a blessed landing place, and You are the best to accommodate [us].

10. اے میرے رب! فساد کرنے والی قوم کے مقابلہ میں میری مدد فرما۔

10. My Lord, support me against the corrupting people.

11. اے میرے رب! میں شیاطین کی اکساہٹوں سے تیری پناہ مانگتا ہوں۔ اور میں تیری پناہ مانگتا ہوں اے میرے رب! کہ وہ میرے پاس آئیں۔

11. My Lord, I seek refuge in You from the incitements of the devils. And I seek refuge in You, my Lord, lest they be present with me.

12. اے میرے رب! میں تیری پناہ مانگتا ہوں اس سے کہ وہ چیز تجھ سے مانگوں جس کا مجھے علم نہیں اور اگر تو نے مجھے معاف نہ کیا اور مجھ پر رحم نہ فرمایا تو میں خسارہ پانے والوں میں سے ہو جاؤں گا۔

12. My Lord, I seek refuge in You from asking that of which I have no knowledge. And unless You forgive me and have mercy upon me, I will be among the losers.

13. اے میرے رب! مجھے اور میری اولاد کو نماز قائم کرنے والا بنا، اے ہمارے رب! اور میری دعا قبول فرما۔ اے ہمارے رب! مجھے اور میرے والدین کو اور سب ایمان والوں کو اُس دن بخش دینا جب حساب قائم ہوگا۔

13. My Lord, make me an establisher of prayer, and [many] from my descendants. Our Lord, and accept my supplication. Our Lord, forgive me and my parents and the believers the Day the account is established.

14. اے میرے رب! مجھے قوت فیصلہ عطا فرما اور مجھے نیک لوگوں سے ملا دے اور بعد میں آنے والوں میں میری سچی ناموری باقی رکھ اور مجھے نعمتوں بھری جنت کے وارثوں میں سے بنا دے۔۔ اور مجھے رسوا نہ کرنا جس دن وہ (لوگ) اٹھائے جائیں گے۔

14. My Lord, grant me authority and join me with the righteous. And grant me a reputation of honor among later generations. And place me among the inheritors of the Garden of Pleasure.....And do not disgrace me on the Day they are [all] resurrected.

15. اے میرے رب! مجھے توفیق دے کہ میں تیری اس نعمت کا شکر ادا کروں جو تو نے مجھ پر اور میرے والدین

وَعَلَى وَالِدَيَّ وَأَنْ أَعْمَلَ صَالِحًا تَرْضَاهُ وَأَدْخِلْنِي
بِرَحْمَتِكَ فِي عِبَادِكَ الصَّالِحِينَ ﴿١٦﴾

﴿١٦﴾ رَبِّ أَوْزِعْنِي أَنْ أَشْكُرَ نِعْمَتَكَ الَّتِي أَنْعَمْتَ عَلَيَّ
وَعَلَى وَالِدَيَّ وَأَنْ أَعْمَلَ صَالِحًا تَرْضَاهُ وَأَصْلِحْ لِي
فِي ذُرِّيَّتِي إِنِّي تُبْتُ إِلَيْكَ وَإِنِّي مِنَ الْمُسْلِمِينَ ﴿١٧﴾

رَبُّ
الْمَشْرِقِ وَالْمَغْرِبِ
لَا إِلَهَ إِلَّا هُوَ
فَاتَّخِذْهُ وَكِيلًا

(المزمل: 9)

پر عطا فرمائی اور یہ کہ ایسا نیک عمل کروں جس سے تو راضی ہو جائے اور اپنی رحمت سے مجھے اپنے نیک بندوں میں داخل کر۔

15. My Lord, enable me to be grateful for Your favor which You have bestowed upon me and upon my parents and to do righteousness of which You approve. And admit me by Your mercy into [the ranks of] Your righteous servants.

16. اے میرے رب! مجھے توفیق دے کہ میں تیری اس نعمت کا شکر ادا کروں جو تو نے مجھ پر اور میرے والدین پر عطا فرمائی اور یہ کہ ایسا نیک عمل کروں جس سے تو راضی ہو جائے اور میرے لیے میری اولاد کی اصلاح فرما دے، بے شک میں نے تیری طرف توبہ کی اور بے شک میں مسلمانوں میں سے ہوں۔

16. My Lord, enable me to be grateful for Your favor which You have bestowed upon me and upon my parents and to work righteousness of which You will approve and make righteous for me my offspring. Indeed, I have repented to You, and indeed, I am of the Muslims.



”رب ہے

مشرق و مغرب کا

اس کے سوا کوئی معبود نہیں

پس اسی کو کارساز بنا لیجیے“

“The Lord of

the East and the West;

there is no deity except Him

so take Him as Disposer of [your] affairs.”



قَرَأَنِي دَعَائِينَ

1 ﴿ رَبَّنَا اتِنَا فِي الدُّنْيَا حَسَنَةً وَفِي الْآخِرَةِ حَسَنَةً

﴿ وَقِنَا عَذَابَ النَّارِ ﴾

2 ﴿ رَبَّنَا اتِنَا مِنْ لَدُنْكَ رَحْمَةً وَهَيِّئْ لَنَا مِنْ

﴿ أَمْرًا رَشَدًا ﴾

3 ﴿ رَبَّنَا عَلَيْكَ تَوَكَّلْنَا وَإِلَيْكَ أَنبْنَا وَإِلَيْكَ الْمَصِيرُ ﴾

4 ﴿ رَبَّنَا آمَنَّا بِمَا أَنزَلْتَ وَاتَّبَعْنَا الرَّسُولَ فَاكْتُبْنَا

﴿ مَعَ الشَّاهِدِينَ ﴾

5 ﴿ رَبَّنَا أْتِمِّمْ لَنَا نُورَنَا وَاغْفِرْ لَنَا إِنَّكَ عَلَى كُلِّ

﴿ شَيْءٍ قَدِيرٌ ﴾

6 ﴿ رَبَّنَا هَبْ لَنَا مِنْ أَزْوَاجِنَا وَذُرِّيَّتِنَا قُرَّةَ أَعْيُنٍ

﴿ وَاجْعَلْنَا لِلْمُتَّقِينَ إِمَامًا ﴾

Quranic Supplications

1. اے ہمارے رب! ہمیں دنیا میں بھلائی عطا فرما اور آخرت میں بھلائی عطا فرما اور ہمیں آگ کے عذاب سے بچا۔

1. Our Lord, give us in this world [that which is] good and in the Hereafter [that which is] good and protect us from the punishment of the Fire.

2. اے ہمارے رب! ہمیں اپنی طرف سے رحمت عطا کر اور ہمارے لیے ہمارے معاملے میں بھلائی عطا فرما۔

2. Our Lord, grant us from Yourself mercy and prepare for us from our affair right guidance.

3. اے ہمارے رب! تجھ پر ہم نے بھروسہ کیا اور تیری طرف ہم نے رجوع کیا اور تیری ہی طرف لوٹنا ہے۔

3. Our Lord, upon You we have relied, and to You we have returned, and to You is the destination.

4. اے ہمارے رب! ہم ایمان لائے اس پر جو تو نے نازل کیا اور ہم نے رسول کی پیروی کی، پس ہمیں گواہی دینے والوں میں لکھ لے۔

4. Our Lord, we have believed in what You revealed and have followed the messenger Jesus, so register us among the witnesses [to truth].

5. اے ہمارے رب! ہمارا نور ہمارے لیے مکمل کر دے اور ہماری بخشش فرما، بے شک تو ہر چیز پر قدرت رکھنے والا ہے۔

5. Our Lord, perfect for us our light and forgive us. Indeed, You are over all things competent.

6. اے ہمارے رب! ہمیں اپنی بیویوں اور اولاد سے آنکھوں کی ٹھنڈک عطا فرما اور ہمیں متقین کا امام بنا۔

6. Our Lord, grant us from among our wives and offspring comfort to our eyes and make us an example for the righteous.

7 ﴿ رَبَّنَا أَفْرِغْ عَلَيْنَا صَبْرًا وَتَوَقَّنَا مُسْلِمِينَ ﴾

8 ﴿ رَبَّنَا أَفْرِغْ عَلَيْنَا صَبْرًا وَثَبِّتْ أَقْدَامَنَا وَانصُرْنَا عَلَى الْقَوْمِ الْكَافِرِينَ ﴾

9 ﴿ رَبَّنَا لَا تَجْعَلْنَا فِتْنَةً لِّلْقَوْمِ الظَّالِمِينَ ۝ وَنَجِّنَا بِرَحْمَتِكَ مِنَ الْقَوْمِ الْكَافِرِينَ ﴾

10 ﴿ رَبَّنَا لَا تُزِغْ قُلُوبَنَا بَعْدَ إِذْ هَدَيْتَنَا وَهَبْ لَنَا مِنْ لَدُنْكَ رَحْمَةً ۚ إِنَّكَ أَنْتَ الْوَهَّابُ ﴾

11 ﴿ رَبَّنَا إِنَّا أَمْنَا فَاغْفِرْ لَنَا ذُنُوبَنَا وَقِنَا عَذَابَ النَّارِ ﴾

12 ﴿ رَبَّنَا ظَلَمْنَا أَنفُسَنَا وَإِن لَّمْ تَغْفِرْ لَنَا وَتَرْحَمْنَا لَنَكُونَنَّ مِنَ الْخَاسِرِينَ ﴾

13 ﴿ رَبَّنَا اغْفِرْ لَنَا ذُنُوبَنَا وَإِسْرَافَنَا فِي أَمْرِنَا وَثَبِّتْ أَقْدَامَنَا وَانصُرْنَا عَلَى الْقَوْمِ الْكَافِرِينَ ﴾

7. اے ہمارے رب! ہم پر صبر اٹھیل دے اور ہمیں مسلمان فوت کرنا۔

7. Our Lord, pour upon us patience and let us die as Muslims [in submission to You].

8. اے ہمارے رب! ہم پر صبر اٹھیل دے اور ہمارے قدم جمادے اور کافر قوم کے مقابلے میں ہماری مدد فرما۔

8. Our Lord, pour upon us patience and plant firmly our feet and give us victory over the disbelieving people.

9. اے ہمارے رب! ہمیں ظالم لوگوں کے لیے فتنہ نہ بنا۔ اور اپنی رحمت سے ہمیں کافر قوم سے نجات دے۔

9. Our Lord, make us not [objects of] trial for the wrongdoing people. And save us by Your mercy from the disbelieving people.

10. اے ہمارے رب! جب تو نے ہمیں ہدایت دے دی ہے تو ہمارے دلوں کو ٹیڑھا نہ کر اور ہمیں اپنی طرف سے رحمت عطا کر، بے شک تو بہت زیادہ عطا کرنے والا ہے۔

10. Our Lord, let not our hearts deviate after You have guided us and grant us from Yourself mercy. Indeed, You are the Bestower.

11. اے ہمارے رب! بے شک ہم ایمان لائے، پس ہمارے گناہوں کو بخش دے اور ہمیں آگ کے عذاب سے بچالے۔

11. Our Lord, indeed we have believed, so forgive us our sins and protect us from the punishment of the Fire.

12. اے ہمارے رب! ہم نے اپنے اوپر ظلم کیا اور اگر تو نے ہم سے درگزر نہ فرمایا اور ہم پر رحم نہ کیا تو یقیناً ہم خسارہ پانے والوں میں سے ہو جائیں گے۔

12. Our Lord, we have wronged ourselves, and if You do not forgive us and have mercy upon us, we will surely be among the losers.

13. اے ہمارے رب! ہمارے گناہ بخش دے اور ہمارا معاملہ میں حد سے بڑھنا بھی اور ہمارے قدم جمادے اور کافر قوم کے مقابلے میں ہماری مدد فرما۔

13. Our Lord, forgive us our sins and the excess [committed] in our affairs and plant firmly our feet and give us victory over the disbelieving people.

14 ﴿ رَبَّنَا اغْفِرْ لَنَا وَلِإِخْوَانِنَا الَّذِينَ سَبَقُونَا بِالْإِيمَانِ وَلَا تَجْعَلْ فِي قُلُوبِنَا غِلًّا لِلَّذِينَ آمَنُوا رَبَّنَا إِنَّكَ رَءُوفٌ رَحِيمٌ ﴾

15 ﴿ رَبَّنَا إِنَّا سَمِعْنَا مُنَادِيًا يُنَادِي لِلْإِيمَانِ أَنْ آمِنُوا بِرَبِّكُمْ فَآمَنَّا ۗ رَبَّنَا فَاغْفِرْ لَنَا ذُنُوبَنَا وَكَفِّرْ عَنَّا سَيِّئَاتِنَا وَتَوَفَّنَا مَعَ الْأَبْرَارِ ﴾

16 ﴿ رَبَّنَا وَاتِنَا مَا وَعَدْتَنَا عَلَىٰ رُسُلِكَ وَلَا تُخْزِنَا يَوْمَ الْقِيَامَةِ ۗ إِنَّكَ لَا تُخْلِفُ الْمِيعَادَ ﴾

17 ﴿ رَبَّنَا اصْرِفْ عَنَّا عَذَابَ جَهَنَّمَ ۗ إِنَّ عَذَابَهَا كَانَ غَرَامًا ۖ إِنَّهَا سَاءَتْ مُسْتَقَرًّا وَمُقَامًا ﴾

18 ﴿ رَبَّنَا مَا خَلَقْتَ هَذَا بَاطِلًا ۖ سُبْحٰنَكَ فَقِنَا عَذَابَ النَّارِ ۚ رَبَّنَا إِنَّكَ ۞ تَدْخِلُ النَّارَ فَمَنْ خَرِئَتْهُ ۞ وَمَا لِلظَّالِمِينَ مِنْ أَنْصَارٍ ﴾

19 ﴿ رَبَّنَا وَسِعْتَ كُلَّ شَيْءٍ رَّحْمَةً وَعِلْمًا فَاغْفِرْ لِلَّذِينَ تَابُوا

14. اے ہمارے رب! ہمیں اور ہمارے ان بھائیوں کو جو ہم سے پہلے ایمان لائے ہیں بخش دے اور ہمارے دلوں میں اہل ایمان کے لیے کوئی بغض نہ رکھ، اے ہمارے رب! بے شک تو بہت شفقت کرنے والا، رحم کرنے والا ہے۔

14. Our Lord, forgive us and our brothers who preceded us in faith and put not in our hearts [any] resentment toward those who have believed. Our Lord, indeed You are Kind and Merciful.

15. اے ہمارے رب! بے شک ہم نے ایک پکارنے والے کو سنا جو ایمان کے لیے پکار رہا تھا کہ اپنے رب پر ایمان لے آؤ، تو ہم ایمان لے آئے، اے ہمارے رب! پس ہمارے گناہوں سے درگزر فرما اور ہماری برائیاں ہم سے دور کر دے اور ہمیں نیک لوگوں کے ساتھ فوت کرنا۔

15. Our Lord, indeed we have heard a caller calling to faith, [saying], 'Believe in your Lord,' and we have believed. Our Lord, so forgive us our sins and remove from us our misdeeds and cause us to die with the righteous.

16. اے ہمارے رب! اور ہمیں عطا فرما جس کا وعدہ تو نے اپنے رسولوں کے ذریعے کیا اور ہمیں قیامت کے دن رسوا نہ کرنا، بے شک تو اپنے وعدے کے خلاف نہیں کرتا۔

16. Our Lord, and grant us what You promised us through Your messengers and do not disgrace us on the Day of Resurrection. Indeed, You do not fail in [Your] promise.

17. اے ہمارے رب! جہنم کے عذاب کو ہم سے پھیر لے، بے شک اس کا عذاب تو جان کو لاگو ہے۔ بے شک وہ بہت برا ٹھکانہ اور مقام ہے۔

17. Our Lord, avert from us the punishment of Hell. Indeed, its punishment is ever adhering. Indeed, it is evil as a settlement and residence.

18. اے ہمارے رب! تو نے یہ (آسمان وزمین) بے مقصد پیدا نہیں کیا، تو پاک ہے پس ہمیں آگ کے عذاب سے بچالے۔ اے ہمارے رب! بے شک جسے تو نے آگ میں داخل کیا تو یقیناً تو نے اسے رسوا کر دیا اور ظالموں کے لیے کوئی مددگار نہیں ہے۔

18. Our Lord, You did not create this aimlessly; exalted are You [above such a thing]; then protect us from the punishment of the Fire. Our Lord, indeed whoever You admit to the Fire - You have disgraced him, and for the wrongdoers there are no helpers.

19. اے ہمارے رب! تو نے ہر چیز کو اپنی رحمت اور علم سے گھیر رکھا ہے پس تو بخش دے انہیں جو توبہ کریں اور

وَاتَّبِعُوا سَبِيلَكَ وَقِهِمْ عَذَابَ الْجَحِيمِ ۝ رَبَّنَا
 وَأَدْخِلْهُمْ جَنَّاتِ عَدْنٍ الَّتِي وَعَدْتَهُمْ وَمَنْ صَلَحَ مِنْ
 آبَائِهِمْ وَأَزْوَاجِهِمْ وَذُرِّيَّتِهِمْ إِنَّكَ أَنْتَ الْعَزِيزُ
 الْحَكِيمُ ﴿

﴿ 20 رَبَّنَا لَا تُؤَاخِذْنَا إِنْ نَسِينَا أَوْ أَخْطَأْنَا ۗ رَبَّنَا وَلَا تَحْمِلْ
 عَلَيْنَا أِصْرًا كَمَا حَمَلْتَهُ عَلَى الَّذِينَ مِنْ قَبْلِنَا ۗ رَبَّنَا وَلَا
 تُحَمِّلْنَا مَا لَا طَاقَةَ لَنَا بِهِ ۗ وَاعْفُ عَنَّا ۗ وَاعْفِرْ لَنَا ۗ وَارْحَمْنَا ۗ
 أَنْتَ مَوْلَانَا فَانصُرْنَا عَلَى الْقَوْمِ الْكَافِرِينَ ﴿

رَبَّنَا تَقَبَّلْ مِنَّا ۗ
 إِنَّكَ أَنْتَ السَّمِيعُ الْعَلِيمُ

(البقرة: 127)

تیری راہ کی پیروی کریں اور انہیں جہنم کے عذاب سے بچالے۔ اے ہمارے رب! اور انہیں ہمیشہ رہنے والی جنتوں میں داخل کر جن کا تو نے ان سے وعدہ کیا ہے اور ان کے باپ دادا اور بیویوں اور اولادوں میں سے بھی ان سب کو جو نیک ہوں، بے شک تو غالب اور حکمت والا ہے۔

19. Our Lord, You have encompassed all things in mercy and knowledge, so forgive those who have repented and followed Your way and protect them from the punishment of Hellfire. Our Lord, and admit them to gardens of perpetual residence which You have promised them and whoever was righteous among their fathers, their spouses and their offspring. Indeed, it is You who is the Exalted in Might, the Wise.

20. اے ہمارے رب! ہمارا مؤاخذہ نہ کرنا اگر ہم بھول جائیں یا ہم غلطی کر لیں اور اے ہمارے رب ہم پر وہ بوجھ نہ ڈال جو تو نے ہم سے پہلے لوگوں پر ڈالا تھا، اے ہمارے رب! ہم پر وہ بوجھ نہ ڈال جسے اٹھانے کی ہم میں طاقت نہیں اور ہمیں معاف کر دے اور ہمیں بخش دے اور ہم پر رحم فرما، تو ہی ہمارا مولیٰ ہے، پس کافر قوم کے مقابلے میں ہماری مدد فرما۔

20. Our Lord, do not impose blame upon us if we have forgotten or erred. Our Lord, and lay not upon us a burden like that which You laid upon those before us. Our Lord, and burden us not with that which we have no ability to bear. And pardon us; and forgive us; and have mercy upon us. You are our protector, so give us victory over the disbelieving people.

”اے ہمارے رب! ہم سے قبول فرما،

بے شک تو سب سننے والا، جاننے والا ہے۔“

'O Our Lord, accept [this] from us.

Indeed You are the All Hearing,
the All Knowing."

متفرق دعائين

- 1 ﴿ اَعُوذُ بِاللّٰهِ اَنْ اَكُوْنَ مِنَ الْجٰهِلِيْنَ ﴾
- 2 ﴿ اِنَّمَا اَشْكُوْا بِنِّىْ وَحَزْنِيْ اِلَى اللّٰهِ ﴾
- 3 ﴿ اِنِّىْ مَسْنِي الضُّرَّ وَاَنْتَ اَرْحَمُ الرَّحِيْمِيْنَ ﴾
- 4 ﴿ لَا اِلٰهَ اِلَّا اَنْتَ سُبْحٰنَكَ اِنِّىْ كُنْتُ مِنَ الظّٰلِمِيْنَ ﴾
- 5 ﴿ حَسْبِيَ اللّٰهُ لَا اِلٰهَ اِلَّا هُوَ عَلَيْهِ تَوَكَّلْتُ وَهُوَ رَبُّ الْعَرْشِ الْعَظِيْمِ ﴾
- 6 ﴿ فَاطِرَ السَّمٰوٰتِ وَالْاَرْضِ اَنْتَ وَلِيّ فِى الدُّنْيَا وَالْاٰخِرَةِ تَوَفَّنِيْ مُسْلِمًا وَّالْحَقُّنِيْ بِالصّٰلِحِيْنَ ﴾
- 7 ﴿ اَللّٰهُمَّ مَلِكِ الْمُلِكِ تُؤْتِي الْمُلْكَ مَنْ تَشَاءُ وَتَنْزِعُ الْمُلْكَ مِمَّنْ تَشَاءُ وَتُعْزِزُ مَنْ تَشَاءُ وَتُذِلُّ مَنْ تَشَاءُ بِيَدِكَ الْخَيْرُ اِنَّكَ عَلٰى كُلِّ شَيْءٍ قَدِيْرٌ ۝ تَوْلِجُ الْاَيْلِ فِى النَّهَارِ وَتَوْلِجُ النَّهَارِ فِى الْاَيْلِ ۝ وَتُخْرِجُ الْحَيَّ مِنَ الْمَيِّتِ وَتُخْرِجُ الْمَيِّتَ مِنَ الْحَيِّ ۝ وَتَرْزُقُ مَنْ تَشَاءُ بِغَيْرِ حِسَابٍ ﴾

Miscellaneous Supplications

1. میں اللہ کی پناہ چاہتا ہوں کہ میں جاہلوں میں سے ہو جاؤں۔

1. I seek refuge in Allah from being among the ignorant.

2. بے شک میں اپنی بے قراری اور اپنے غم کا شکوہ اللہ سے کرتا ہوں۔

2. I only complain of my suffering and my grief to Allah .

3. (اے رب!) بے شک مجھے تکلیف پہنچی ہے اور تو رحم کرنے والوں میں سب سے بڑھ کر رحم کرنے والا ہے۔
3. Indeed, adversity has touched me, and you are the most merciful of the merciful.

4. تیرے سوا کوئی معبود نہیں ہے، پاک ہے تو، بے شک میں ظالموں میں سے ہوں۔

4. There is no deity except You; exalted are You. Indeed, I have been of the wrongdoers.

5. میرے لیے اللہ کافی ہے اس کے سوا کوئی معبود نہیں، اسی پر میں نے بھروسہ کیا اور وہ عرشِ عظیم کا رب ہے۔

5. Sufficient for me is Allah; there is no deity except Him. On Him I have relied, and He is the Lord of the Great Throne.

6. اے آسمانوں اور زمین کے پیدا کرنے والے! تو ہی دنیا اور آخرت میں میرا ولی ہے، تو مجھے اسلام کی حالت میں فوت کرنا اور مجھے نیک لوگوں کے ساتھ ملانا۔

6. Creator of the heavens and earth, You are my protector in this world and in the Hereafter. Cause me to die a Muslim and join me with the righteous.

7. اے اللہ بادشاہت کے مالک! تو جسے چاہتا ہے بادشاہت دیتا ہے اور جس سے چاہتا ہے بادشاہت چھین لیتا ہے اور تو جسے چاہتا ہے عزت دیتا ہے اور جسے چاہتا ہے ذلت دیتا ہے، تیرے ہاتھ میں ہر بھلائی ہے، بے شک تو ہر چیز پر قادر ہے۔ تو رات کو دن میں داخل کرتا ہے اور دن کو رات میں داخل کرتا ہے اور تو زندہ کو مردہ سے نکالتا ہے اور تو مردہ کو زندہ سے نکالتا ہے اور تو جسے چاہتا ہے بے حساب رزق دیتا ہے۔

7. O Allah , Owner of Sovereignty, You give sovereignty to whom You will and You take sovereignty away from whom You will. You honor whom You will and You humble whom You will. In Your hand is [all] good. Indeed, You are over all things competent. You cause the night to enter the day, and You cause the day to enter the night; and You bring the living out of the dead, and You bring the dead out of the living. And You give provision to whom You will without account.

اللَّهُمَّ

اللَّهُمَّ

مَسْنُونٌ دَعَائِيٌّ

1. اللَّهُمَّ فَكِّهْنِي فِي الدِّينِ

2. اللَّهُمَّ حَاسِبِنِي حَسَابًا يَسِيرًا

3. اللَّهُمَّ إِنَّكَ عَفُوٌّ تَحِبُّ العُفُوفَ فَاعْفُ عَنِّي

4. اللَّهُمَّ اهِمِّنِي رُشْدِي وَاعِزِّنِي مِنْ شَرِّ نَفْسِي

5. (اللَّهُمَّ) يَا مُقَلِّبَ القُلُوبِ ثَبِّتْ قَلْبِي عَلَى دِينِكَ

6. اللَّهُمَّ مُصَرِّفَ القُلُوبِ صَرِّفْ قُلُوبَنَا عَلَى طَاعَتِكَ

7. اللَّهُمَّ إِنِّي أَسْأَلُكَ الهُدَى وَالتَّقَى وَالعَفَافَ وَالعِنْيَ

8. اللَّهُمَّ اتِّ نَفْسِي تَقْوَاهَا وَزَكَّاهَا أَنْتَ خَيْرُ مَنْ زَكَّاهَا

أَنْتَ وَلِيُّهَا وَمَوْلَاهَا

Masnun Supplications

1. اے اللہ! مجھے دین کی سمجھ عطا فرما۔

1. O Allah! Grant me the understanding of Deen.

2. اے اللہ! مجھ سے آسان حساب لینا۔

2. O Allah! Take from me an easy reckoning.

3. اے اللہ! بے شک تو معاف کرنے والا ہے، معاف کرنے کو پسند کرتا ہے، پس مجھے معاف کر دے۔

3. O Allah! Indeed You are the One Who forgives; You love to forgive so forgive me.

4. اے اللہ! مجھے میری سمجھ بوجھ الہام کر دے اور مجھے میرے نفس کی برائی سے بچا۔

4. O Allah! Bestow on me my rectitude and save me from the evil of my soul (nafs).

5. (اے اللہ) اے دلوں کو پھیرنے والے میرے دل کو اپنے دین پر ثابت رکھ۔

5. (O Allah!) O one who turns the hearts make my heart steadfast upon Your Deen.

6. اے اللہ! دلوں کو پھیرنے والے ہمارے دلوں کو اپنی اطاعت کی طرف پھیر دے۔

6. O Allah! The One who turns the hearts, turn my heart towards Your obedience.

7. اے اللہ! بے شک میں تجھ سے ہدایت، تقویٰ، پاکدامنی اور بے نیازی کا سوال کرتا ہوں۔

7. O Allah! Indeed I ask You for guidance, Allah consciousness, chastity and contentment.

8. اے اللہ! میرے نفس کو اس تقویٰ عطا کر اور اس کو پاک رکھ، تو ہی اس کو بہترین پاک کرنے والا ہے،

تو ہی اس کا ولی اور مولیٰ ہے۔

8. O Allah! Grant piety to my soul (nafs) and purify it, You are the Best of the ones to purify it, You are its Guardian and Patron.

9. اللَّهُمَّ رَحْمَتَكَ أَرْجُو فَلَا تَكِلْنِي إِلَى نَفْسِي طَرْفَةَ عَيْنٍ
وَأَصْلِحْ لِي شَأْنِي كُلَّهُ لَا إِلَهَ إِلَّا أَنْتَ

10. اللَّهُمَّ إِنِّي أَسْأَلُكَ عِلْمًا نَافِعًا وَرِزْقًا طَيِّبًا وَعَمَلًا مُتَقَبَّلًا

11. اللَّهُمَّ أَنْفَعْنِي بِمَا عَلَّمْتَنِي وَعَلِّمْنِي مَا يَنْفَعُنِي وَزِدْنِي عِلْمًا

12. اللَّهُمَّ اغْفِرْ لِي ذَنْبِي وَوَسِّعْ لِي فِي دَارِي وَبَارِكْ لِي
فِي رِزْقِي

13. اللَّهُمَّ اجْعَلْ أَوْسَعَ رِزْقِكَ عَلَيَّ عِنْدَ كِبَرِ سِنِّي وَأَنْقِطَاعِ
عُمْرِي

14. اللَّهُمَّ اكْفِنِي بِحَلَالِكَ عَنْ حَرَامِكَ وَأَغْنِنِي بِفَضْلِكَ
عَمَّنْ سِوَاكَ

15. اللَّهُمَّ قَنِّعْنِي بِمَا رَزَقْتَنِي وَبَارِكْ لِي فِيهِ وَاخْلُفْ عَلَيَّ
كُلَّ غَائِبَةٍ لِي بِخَيْرٍ

9. اے اللہ! میں تیری رحمت کا امیدوار ہوں، پس پلک جھپکنے (ایک لمحے) کے لیے بھی مجھے میرے نفس کے حوالے نہ کر اور میرے سب حالات سنوار دے، تیرے سوا کوئی معبود نہیں۔

9. O Allah! I hope for Your mercy, so do not entrust me to myself for the twinkling of an eye and set all my affairs straight, there is no deity except You.

10. اے اللہ! میں تجھ سے نفع بخش علم، پاکیزہ رزق اور قبول ہونے والے عمل کا سوال کرتا ہوں۔

10. O Allah! I ask You for beneficial knowledge, pure provision and acceptable deeds.

11. اے اللہ! مجھے فائدہ دے اس کے ساتھ جو تو نے مجھے سکھایا ہے اور مجھے سکھا جو میرے لیے فائدہ مند ہے اور میرے علم میں اضافہ فرما۔

11. O Allah! benefit me through what You taught me and teach me what is beneficial for me and increase me in knowledge.

12. اے اللہ! میرا گناہ بخش دے، میرے گھر میں وسعت فرما اور میرے رزق میں برکت عطا فرما۔

12. O Allah! Forgive me for my sin and make my home spacious and increase me in my provisions.

13. اے اللہ! مجھ پر میرے بڑھاپے کے قریب اور میری عمر کے خاتمے تک اپنا رزق کشادہ رکھنا۔

13. O Allah! Expand Your provisions for me near old age and till the end of my life.

14. اے اللہ! میری کفایت کرا اپنے حلال کے ساتھ، اپنے حرام سے (بچا) اور مجھے اپنے فضل سے اپنے سوا ہر کسی سے بے نیاز کر دے۔

14. O Allah! Suffice me with Your halal (lawful) and (save me) from Your haram (unlawful), and enrich me with Your favours so that I am not dependent upon anyone except You.

15. اے اللہ! جو رزق تو نے مجھے عطا کیا ہے اس میں مجھے قناعت اور برکت عطا فرما اور مجھے ہر غائب ہونے والی چیز کا بدل بھلائی کے ساتھ عطا فرما۔

15. O Allah! Make me content upon what ever (blessings) You have granted me and bless me in it and compensate me with goodness for all that is out of sight.

16. اللَّهُمَّ لَا سَهْلَ إِلَّا مَا جَعَلْتَهُ سَهْلًا وَأَنْتَ تَجْعَلُ الْحَزْنَ
سَهْلًا إِذَا شِئْتَ

17. اللَّهُمَّ اغْفِرْ لِي ذَنْبِي كُلَّهُ دِقَّةً وَجِلَّةً وَأَوَّلَهُ وَآخِرَهُ
وَعَلَانِيَتَهُ وَسِرَّهُ

18. اللَّهُمَّ إِنِّي أَعُوذُ بِكَ مِنْ مُنْكَرَاتِ الْأَخْلَاقِ وَالْأَعْمَالِ
وَالْأَهْوَاءِ

19. اللَّهُمَّ أَحْيِنِي مَسْكِينًا وَآمِتْنِي مَسْكِينًا وَاحْشُرْنِي فِي
زُمْرَةِ الْمَسَاكِينِ

20. اللَّهُمَّ إِنِّي أَعُوذُ بِكَ مِنْ غَلَبَةِ الدَّيْنِ وَغَلَبَةِ العَدُوِّ
وَشِمَاتَةِ الأَعْدَاءِ

21. اللَّهُمَّ إِنِّي أَعُوذُ بِكَ أَنْ أُشْرِكَ بِكَ وَأَنَا أَعْلَمُ
وَأَسْتَغْفِرُكَ لِمَا لَا أَعْلَمُ

22. اللَّهُمَّ إِنِّي أَعُوذُ بِكَ مِنَ الْفَقْرِ وَالْقِلَّةِ وَالذَّلَّةِ

16. اے اللہ! کوئی کام آسان نہیں مگر جسے تو آسان کر دے اور جب تو چاہتا ہے، مشکل کو آسان کر دیتا ہے۔

16. O Allah! There is no ease except which You have made easy and You ease out the difficulty.

17. اے اللہ! میرے سب گناہوں کو بخش دے تھوڑے ہوں یا بہت، گزشتہ ہو یا موجودہ، کھلے ہوں یا چھپے۔

17. O Allah! Forgive me all my sins, whether few or numerous, those of the present and the Past, those committed openly or secretly.

18. اے اللہ! بے شک میں برے اخلاق، برے اعمال اور بری خواہشات سے تیری پناہ مانگتا ہوں۔

18. O Allah! I seek refuge in You from a bad character and bad actions and bad desires.

19. اے اللہ! مجھ کو مسکینی کی حالت میں زندہ رکھ، مسکینی میں فوت کرو اور مسکینوں کی جماعت میں اٹھا۔

19. O Allah! Keep me alive (in a state of) humbleness and grant me death (in a state of) humbleness and resurrect me in the company of the humble ones.

20. اے اللہ! میں قرض کے غلبے، دشمن کے غلبے اور دشمنوں کے خوش ہونے سے تیری پناہ مانگتا ہوں۔

20. O Allah! I seek refuge in You from being overpowered by debt, from being overpowered by enemy, and from the rejoicing of enemies.

21. اے اللہ! میں تیری پناہ چاہتا ہوں اس سے کہ میں جانتے بوجھتے تیرے ساتھ شرک کروں اور میں بخشش مانگتا ہوں اس سے جو میں انجانے میں کروں۔

21. O Allah! I take refuge in You lest I should commit shirk with You knowingly and I seek Your forgiveness for what I commit unknowingly.

22. اے اللہ! بے شک میں محتاجی، قلت اور ذلت سے تیری پناہ چاہتا ہوں اور اس بات سے بھی تیری پناہ چاہتا

وَاعُوذُ بِكَ مِنْ أَنْ أَظْلِمَ أَوْ أُظْلَمَ

.23 اللَّهُمَّ أَحْسِنْ عَاقِبَتَنَا فِي الْأُمُورِ كُلِّهَا وَاجْرُنَا مِنْ خِزْيِ
الدُّنْيَا وَعَذَابِ الْآخِرَةِ

.24 اللَّهُمَّ إِنِّي أَعُوذُ بِكَ مِنْ جَهْدِ الْبَلَاءِ وَدَرَكِ الشَّقَاءِ
وَسُوءِ الْقَضَاءِ وَشَمَاتَةِ الْأَعْدَاءِ

.25 اللَّهُمَّ إِنِّي أَعُوذُ بِكَ مِنَ الْهَمِّ وَالْحَزَنِ وَالْعَجْزِ وَالْكَسَلِ
وَالْجُبْنِ وَالْبُخْلِ وَضَلَعِ الدِّينِ وَغَلْبَةِ الرِّجَالِ

.26 اللَّهُمَّ إِنِّي أَعُوذُ بِكَ مِنْ زَوَالِ نِعْمَتِكَ وَتَحَوُّلِ عَافِيَتِكَ
وَفَجَاءَةِ نِقْمَتِكَ وَجَمِيعِ سَخَطِكَ

.27 اللَّهُمَّ إِنِّي أَعُوذُ بِكَ مِنْ عِلْمٍ لَا يَنْفَعُ وَمِنْ قَلْبٍ لَا يَخْشَعُ
وَمِنْ نَفْسٍ لَا تَشْبَعُ وَمِنْ دَعْوَةٍ لَا يُسْتَجَابُ لَهَا

.28 اللَّهُمَّ زِدْنَا وَلَا تَنْقُصْنَا وَآكُرْمْنَا وَلَا تَهِنَّا وَاعْطِنَا وَلَا
تَحْرِمْنَا وَآثِرْنَا وَلَا تُؤْثِرْ عَلَيْنَا وَارْضْنَا وَارْضَ عَنَّا

ہوں کہ میں ظلم کروں یا مجھ پر ظلم کیا جائے۔

22. O Allah! I seek refuge in You from poverty, deficiency and humiliation and I seek refuge in You that I wrong others or that I am wronged.

23. اے اللہ! سب کاموں میں ہمارا انجام اچھا کرو اور ہمیں دنیا کی رسوائی اور آخرت کے عذاب سے بچا۔

23. O Allah! Grant a good end in all our matters and save us from humiliation of the world and the torment of the Hereafter.

24. اے اللہ! بے شک میں سخت مشقت، بدبختی کے پالنے، بری تقدیر اور دشمنوں کے خوش ہونے سے تیری پناہ چاہتا ہوں۔

24. O Allah! I seek refuge in You from severe trials and hardships, to be overtaken by wretchedness and bad fate and rejoicing of enemies.

25. اے اللہ! بے شک میں فکر و غم، عاجزی و سستی، بزدلی و بخل، قرض کے بوجھ اور لوگوں کے غلبے سے تیری پناہ چاہتا ہوں۔

25. O Allah! I seek refuge in You from worries and grief, and from helplessness and laziness, and from cowardice and miserliness and from the overpowering of debt and domination of the people.

26. اے اللہ! بے شک میں تیری عطا کردہ نعمتوں کے زوال سے، تیری عطا کردہ عافیت کے بدل جانے سے، تیری سزا کے اچانک وارد ہو جانے سے اور تیری ہر قسم کی ناراضگی سے تیری پناہ چاہتا ہوں۔

26. O Allah! I seek refuge in You from a decline in Your bounties, and a change of state of well-being, a sudden onset of Your punishment and (from) all Your wrath.

27. اے اللہ! میں پناہ مانگتا ہوں اس علم سے جو نفع نہ دے اور اس دل سے جو نہ ڈرے اور اس نفس سے جو سیر نہ ہو اور اس دعا سے جو قبول نہ کی جائے۔

27. O Allah! I seek refuge in You from knowledge that is not beneficial and from a heart that does not fear, from a soul that is not satiated and from a prayer that is not answered.

28. اے اللہ! ہمیں زیادہ دے اور کم نہ کر، ہمیں عزت دے اور ذلیل نہ کر اور ہمیں عطا کرو اور محروم نہ کر، ہمیں دوسروں پر مقدم کرو اور ہم پر کسی کو مقدم نہ کرو اور ہمیں راضی کرو اور ہم سے راضی ہو جا۔

28. O Allah! Increase for us and do not diminish, honour us and do not humiliate us, grant us and do not deprive us, enable us to prevail (upon others) and do not let us be surpassed by others; please us and be pleased with us.

29. اللَّهُمَّ إِنِّي أَعُوذُ بِكَ مِنْ يَوْمِ السُّوءِ وَمِنْ لَيْلَةِ السُّوءِ
وَمِنْ سَاعَةِ السُّوءِ وَمِنْ صَاحِبِ السُّوءِ وَمِنْ جَارِ السُّوءِ
فِي دَارِ الْمَقَامَةِ

30. اللَّهُمَّ اغْفِرْ لِي خَطِيئَتِي وَجَهْلِي وَإِسْرَافِي فِي أَمْرِي وَمَا
أَنْتَ أَعْلَمُ بِهِ مِنِّي، اللَّهُمَّ اغْفِرْ لِي هَزْلِي وَجِدِّي وَخَطِيئِي
وَعَمْدِي وَكُلُّ ذَلِكَ عِنْدِي

31. اللَّهُمَّ طَهِّرْ قَلْبِي مِنَ النِّفَاقِ وَعَمَلِي مِنَ الرِّيَاءِ وَلِسَانِي مِنَ
الْكَذِبِ وَعَيْنِي مِنَ الْخِيَانَةِ فَإِنَّكَ تَعْلَمُ خَائِنَةَ الْأَعْيُنِ
وَمَا تُخْفِي الصُّدُورُ

32. اللَّهُمَّ إِنِّي أَسْأَلُكَ مِنَ الْخَيْرِ كُلِّهِ عَاجِلِهِ وَآجِلِهِ مَا عَلِمْتُ
مِنْهُ وَمَا لَمْ أَعْلَمْ وَأَعُوذُ بِكَ مِنَ الشَّرِّ كُلِّهِ عَاجِلِهِ وَآجِلِهِ
مَا عَلِمْتُ مِنْهُ وَمَا لَمْ أَعْلَمْ

33. اللَّهُمَّ إِنِّي أَسْأَلُكَ مِنْ خَيْرِ مَا سَأَلَكَ عَبْدُكَ وَنَبِيُّكَ
وَأَعُوذُ بِكَ مِنْ شَرِّ مَا عَاذَ بِهِ عَبْدُكَ وَنَبِيُّكَ

29. اے اللہ! بے شک میں برے دن، بری رات، بری گھڑی، برے دوست اور قیام کی جگہ میں برے ہمسایہ سے تیری پناہ مانگتا ہوں۔

29. O Allah! I seek refuge in You from an evil day, an evil night, an evil moment, and evil companion and from an evil neighbour at the place of staying.

30. اے اللہ! بخش دے میری خطا، میری جہالت، میرے کام میں میری زیادتی اور وہ جس کے بارے میں تو مجھ سے زیادہ جانتا ہے، اے اللہ! ہنسی مذاق میں، سنجیدگی میں، بھول کے اور جان کر کیے ہوئے میرے گناہ بخش دے اور یہ سب میرے اندر ہیں۔

30. O Allah! Forgive my faults, my ignorance, exceeding in my matters and all that which You know better than me. O Allah! Forgive my sins done in jest, knowingly, mistakenly and those done intentionally and all these are in me.

31. اے اللہ! میرے دل کو نفاق سے، میرے عمل کو ریاء و نمود سے، میری زبان کو جھوٹ سے اور میری آنکھ کو خیانت سے پاک کر دے، بے شک تو آنکھوں کی خیانت اور سینوں کے چھپے ہوئے راز جانتا ہے۔

31. O Allah! Purify my heart from hypocrisy and my actions from showing off (riya) and my tongue from lying and my eyes from treachery. Indeed You know the treachery of the eyes and what is hidden in the chests.

32. اے اللہ! بے شک میں تجھ سے جلدی ملنے والی (دنیا کی) اور دیر سے ملنے والی (آخرت کی) تمام بھلائیوں کا سوال کرتا ہوں، ان میں سے جن کو میں جانتا ہوں اور جن کو میں نہیں جانتا اور میں تیری پناہ چاہتا ہوں جلدی ملنے والی (دنیا کی) اور دیر سے ملنے والی (آخرت کی) تمام برائیوں سے جن کو میں جانتا ہوں اور جن کو میں نہیں جانتا۔

32. O Allah! Indeed I ask You for all the goodness of the hastened one (this world) and of the delayed one (the Hereafter), from what I know and what I do not know. O Allah! I seek refuge in You from all the evil of the hastened one (this world) and of the delayed one (the Hereafter), from what I know and what I do not know.

33. اے اللہ! بے شک میں تجھ سے ہر اس بھلائی کا سوال کرتا ہوں جس کا سوال تیرے بندے اور نبی ﷺ نے کیا اور ہر اس برائی سے پناہ چاہتا ہوں جس سے تیرے بندے اور نبی ﷺ نے پناہ چاہی۔

33. O Allah! Indeed I ask You of all good which Your servant and Prophet ﷺ asked for and I seek refuge in You from all evils that Your servant and Prophet ﷺ sought refuge from.

34. اللَّهُمَّ إِنِّي أَسْأَلُكَ الْجَنَّةَ وَمَا قَرَّبَ إِلَيْهَا مِنْ قَوْلٍ أَوْ عَمَلٍ
وَأَعُوذُ بِكَ مِنَ النَّارِ وَمَا قَرَّبَ إِلَيْهَا مِنْ قَوْلٍ أَوْ عَمَلٍ
وَأَسْأَلُكَ أَنْ تَجْعَلَ كُلَّ قَضَاءٍ قَضَيْتَهُ لِي خَيْرًا

35. اللَّهُمَّ إِنِّي أَعُوذُ بِكَ مِنَ الْبُخْلِ وَالْأَعْوَابِ وَمِنَ الْجُبْنِ
وَأَعُوذُ بِكَ أَنْ أُرَدَّ إِلَى أَرْدَلِ الْعُمْرِ وَأَعُوذُ بِكَ مِنْ فِتْنَةِ
الدُّنْيَا وَأَعُوذُ بِكَ مِنْ عَذَابِ الْقَبْرِ

36. اللَّهُمَّ إِنِّي أَعُوذُ بِرِضَاكَ مِنْ سَخَطِكَ وَبِمُعَافَاتِكَ مِنْ
عُقُوبَتِكَ وَأَعُوذُ بِكَ مِنْكَ، لَا أَحْصِي ثَنَاءً عَلَيْكَ،
أَنْتَ كَمَا أَثْنَيْتَ عَلَيَّ نَفْسِكَ

37. اللَّهُمَّ اغْفِرْ لِي مَا قَدَّمْتُ وَمَا أَخَّرْتُ وَمَا أَسْرَرْتُ وَمَا
أَعْلَنْتُ وَمَا أَسْرَفْتُ وَمَا أَنْتَ أَعْلَمُ بِهِ مِنِّي، أَنْتَ الْمُقَدِّمُ
وَأَنْتَ الْمُؤَخِّرُ، لَا إِلَهَ إِلَّا أَنْتَ

38. اللَّهُمَّ ارْزُقْنِي حُبَّكَ وَحُبَّ مَنْ يَنْفَعُنِي حُبُّهُ عِنْدَكَ،
اللَّهُمَّ مَا رَزَقْتَنِي مِمَّا أَحِبُّ فَاجْعَلْهُ قُوَّةً لِي فِي مَا تُحِبُّ،

34. اے اللہ! بے شک میں تجھ سے سوال کرتا ہوں جنت کا اور ہر اس قول یا عمل کا جو اس (جنت) کے قریب کر دے، میں تیری پناہ چاہتا ہوں آگ سے اور ہر اس قول یا عمل سے جو اس (آگ) کے قریب کر دے اور میں تجھ سے سوال کرتا ہوں کہ ہر فیصلے کو جو تو نے میرے لیے کرنا ہے میرے حق میں بہتر بنا دے۔

34. O Allah! I ask You of Paradise and those words and actions that will draw me near to it. I seek refuge in You from the Fire and from those words and actions that will draw me near to it. I ask You that You make, whatever You have decreed (for me), a mean of goodness for me.

35. اے اللہ! میں تیری پناہ چاہتا ہوں بخل سے، تیری پناہ چاہتا ہوں بزدلی سے، تیری پناہ چاہتا ہوں اس سے کہ میں بے کار عمر کی طرف لوٹا یا جاؤں، تیری پناہ چاہتا ہوں دنیا کی آزمائش سے اور تیری پناہ چاہتا ہوں قبر کے عذاب سے۔

35. O Allah! I seek refuge in You from miserliness and I seek refuge in You from cowardice and I seek refuge in You that I am returned to a pathetic age and I seek refuge in You from the trials of the world and I seek refuge in You from the torment of the grave.

36. اے اللہ! میں تیرے غصے کی نسبت تیری رضا کی، تیرے عذاب کی نسبت تیری عافیت چاہتا ہوں اور میں تجھ سے تیری ہی پناہ چاہتا ہوں، مجھ میں تیری تعریف کرنے کی طاقت نہیں، تو ایسا ہی ہے جیسی تو نے خود اپنی تعریف کی۔

36. O Allah! I seek refuge in Your pleasure rather than Your anger, in Your forgiveness rather than Your retribution, I seek refuge in You from You. I do not find strength to praise You, You are as You have praised Yourself.

37. اے اللہ! میرے لیے بخش دے جو میں نے پہلے کیا اور جو میں نے بعد میں کیا، جو میں نے چھپایا اور جو میں نے ظاہر کیا، جو میں نے حد سے تجاوز کیا اور وہ جو تو مجھ سے زیادہ جانتا ہے۔ تو سب سے پہلے اور سب سے آخر ہے، تیرے سوا کوئی معبود نہیں۔

37. O Allah! Forgive for me whatever I have sent ahead and whatever I have delayed; whatever I have hidden and whatever I have disclosed; whatever I exceeded in and whatever You know more than me. You are the Foremost and the Final; there is no deity except You.

38. اے اللہ! مجھے اپنی محبت عطا کر اور اس شخص کی محبت دے جس کی محبت مجھے تیرے قریب ہونے میں فائدہ دے۔ اے اللہ! تیرے عطا کیے ہوئے میں سے جس سے میں محبت کرتا ہوں تو اس کو میرے ان کاموں کے لیے قوت کا سبب بنا جن سے تو محبت کرتا ہے، اے اللہ! جو تو نے مجھ سے لے لیا ہے وہ جس سے میں محبت کرتا ہوں، تو اس کو میرے ان کاموں کے لیے فراغت کا باعث بنا جن سے تو محبت کرتا ہے۔

اللَّهُمَّ وَمَا زَوَيْتَ عَنِّي مِمَّا أَحَبُّ فَاجْعَلْهُ فَرَاغًا لِي فِي مَا
تُحِبُّ

39. اللَّهُمَّ إِنِّي أَعُوذُ بِكَ مِنَ التَّرْدِي وَالْهَدْمِ وَالْغَرَقِ
وَالْحَرِيقِ وَأَعُوذُ بِكَ أَنْ يَتَخَبَّطَنِي الشَّيْطَانُ عِنْدَ الْمَوْتِ
وَأَعُوذُ بِكَ أَنْ أَمُوتَ فِي سَبِيلِكَ مُدْبِرًا وَأَعُوذُ بِكَ
أَنْ أَمُوتَ لَدِيغًا

40. اللَّهُمَّ أَصْلِحْ لِي دِينِي الَّذِي هُوَ عِصْمَةٌ أَمْرِي وَأَصْلِحْ
لِي دُنْيَايَ الَّتِي فِيهَا مَعَاشِي وَأَصْلِحْ لِي آخِرَتِي الَّتِي
فِيهَا مَعَادِي وَاجْعَلْ الْحَيَاةَ زِيَادَةً لِي فِي كُلِّ خَيْرٍ
وَاجْعَلْ الْمَوْتَ رَاحَةً لِي مِنْ كُلِّ شَرٍّ

41. اللَّهُمَّ اجْعَلْ حُبَّكَ أَحَبَّ الْأَشْيَاءِ إِلَيَّ وَاجْعَلْ خَوْفَكَ
أَخَوْفَ الْأَشْيَاءِ إِلَيَّ وَأَقْطَعْ عَنِّي حَاجَاتِ الدُّنْيَا بِالشُّوقِ
إِلَى لِقَائِكَ وَإِذَا أَقْرَرْتُ أَعْيُنَ أَهْلِ الدُّنْيَا مِنْ دُنْيَاهُمْ
فَأَقْرِرْ عَيْنِي مِنْ عِبَادَتِكَ

38. O Allah! Grant me Your love and the love of those whose love will help me draw nearer to You. O Allah! Whatever You have provided me of that which I love, then make it a means to strengthen me for that which You love. O Allah! and what You have kept from me of that which I love then make it a means for me to be free for that which You love.

39. اے اللہ! بے شک میں گر کر مرنے، دب کر مرنے، ڈوب کر مرنے اور جل کر مرنے سے تیری پناہ چاہتا ہوں، اور میں تیری پناہ چاہتا ہوں اس سے کہ موت کے وقت شیطان مجھے اچک لے، اور میں تیری پناہ چاہتا ہوں اس سے کہ تیرے راستے میں پیٹھ پھیرتے ہوئے مارا جاؤں، اور میں تیری پناہ چاہتا ہوں کہ میری موت (زہریلے جانور کے) ڈسنے سے واقع ہو۔

39. O Allah! I seek refuge in You from falling from above and to be buried beneath debris and drowning and burning and I seek refuge in You from being led astray by the satan at the time of death and I seek refuge in You from turning my back and fleeing from the battlefield and I seek refuge in You that I die from the bite (of a venomous animal).

40. اے اللہ! تو میرے دین کو سنوار دے جو میرے معاملے کا محافظ ہے، میری دنیا سنوار دے جس میں میری معیشت ہے، میری آخرت سنوار دے جہاں میں نے لوٹنا ہے، میری زندگی کو ہر بھلائی میں اضافے کا سبب اور موت کو ہر برائی سے راحت کا سبب بنا دے۔

40. O Allah! put right for me my Deen which is a source of guarding my affairs and reform for me my world wherein is my livelihood, reform for me my hereafter wherein is my return and make my life as a source of abundant goodness and make my death a source of peace from all evils.

41. اے اللہ! اپنی محبت کو میرے لیے ہر چیز کی محبت سے بڑھا دے، مجھ میں اپنا خوف ہر چیز کے خوف سے زیادہ کر دے، دنیا کی ہر طلب پر اپنی ملاقات کا شوق غالب کر دے اور جب تو دنیا والوں کو ان کی دنیا سے ٹھنڈک دے تو میری آنکھوں کی ٹھنڈک اپنی عبادت میں رکھ دے۔

41. O Allah! Increase Your love for me over the love of all other things, exceed Your fear over the fear of all other things and exceed my eagerness to meet You over all the worldly desires, And when the eyes of the people of the world are cooled by their world, place the coolness of my eyes in Your worship.

42. اللَّهُمَّ إِنِّي أَسْأَلُكَ فِعْلَ الْخَيْرَاتِ وَتَرْكَ الْمُنْكَرَاتِ
وَحُبَّ الْمَسَاكِينِ وَأَنْ تَغْفِرَ لِي وَتَرْحَمَنِي وَإِذَا أَرَدْتَ
فِتْنَةً فِي قَوْمٍ فَتَوَفَّنِي غَيْرَ مَفْتُونٍ وَأَسْأَلُكَ حُبَّكَ
وَحُبَّ مَنْ يُحِبُّكَ وَحُبَّ عَمَلٍ يُقَرِّبُنِي إِلَى حُبِّكَ

43. اللَّهُمَّ رَبَّ جِبْرَائِيلَ وَمِيكَائِيلَ وَإِسْرَافِيلَ فَاطِرَ السَّمَوَاتِ
وَالْأَرْضِ، عَالِمَ الْغَيْبِ وَالشَّهَادَةِ، أَنْتَ تَحْكُمُ بَيْنَ
عِبَادِكَ فِيمَا كَانُوا فِيهِ يَخْتَلِفُونَ، اهْدِنِي لِمَا اخْتَلَفَ
فِيهِ مِنَ الْحَقِّ بِإِذْنِكَ، إِنَّكَ تَهْدِي مَنْ تَشَاءُ إِلَى صِرَاطٍ
مُسْتَقِيمٍ

44. اللَّهُمَّ إِنِّي أَعُوذُ بِكَ مِنَ الْعَجْزِ وَالْكَسَلِ وَالْجُبْنِ وَالْبُخْلِ
وَالْهَرَمِ وَالْقَسْوَةِ وَالْغَفْلَةِ وَالْعَيْلَةِ وَالذَّلَّةِ وَالْمَسْكَنَةِ
وَأَعُوذُ بِكَ مِنَ الْفَقْرِ وَالْكَفْرِ وَالْفُسُوقِ وَالشَّقَاقِ وَالنِّفَاقِ
وَالسُّمْعَةِ وَالرِّيَاءِ وَأَعُوذُ بِكَ مِنَ الصَّمَمِ وَالْبُكْمِ
وَالْجُنُونِ وَالْجُدَامِ وَالْبَرَصِ وَسَيِّءِ الْأَسْقَامِ

42. اے اللہ! بے شک میں تجھ سے نیکیاں کرنے، برائیوں سے بچنے اور مسکینوں سے محبت کا سوال کرتا ہوں اور یہ کہ تو مجھے بخش دے اور مجھ پر رحم فرما اور جب تو کسی قوم کو آزمائش میں مبتلا کرنے کا ارادہ کرے تو مجھے بغیر آزمائش کے فوت کر دے، میں تجھ سے تیری محبت کا سوال کرتا ہوں اور اس کی محبت کا جو تجھ سے محبت کرتا ہے اور اس عمل کی محبت کا جو مجھے تیری محبت کے قریب کر دے۔

42. O Allah! I ask You for being able to do good deeds, abstain from bad deeds and to love the deprived ones. And that You forgive me and have mercy on me and whenever You intend putting a nation on trial, grant me death without undergoing that trial. I ask You of Your love and the love of those who love You and the love of the deeds which will draw me nearer to Your love.

43. اے اللہ! جبرائیل، میکائیل اور اسرافیل کے رب، آسمانوں اور زمین کے پیدا کرنے والے، غائب اور حاضر کے جاننے والے، تو اپنے بندوں کے درمیان فیصلہ کرے گا جن میں وہ اختلاف کرتے ہیں، اختلاف کی ان باتوں میں تو مجھے اپنی توفیق سے حق کی راہ دکھا کیونکہ تو ہی جسے چاہتا ہے سیدھے راستے کی طرف ہدایت دیتا ہے۔

43. O Allah! Lord of Gabriel, Mickhael and Israfa'el, Creator of the Heavens and the Earth, Knower of the unseen and the evident, You will settle the matters which Your servants differ in, Guide me with Your consent to the Truth in what they differ, Indeed You guide whomever You will towards the straight path.

44. اے اللہ! میں عاجزی اور سستی، ہزدلی اور بخل، انتہائی بڑھاپے اور سخت دلی غفلت اور تنگ دستی، ذلت اور ناداری سے تیری پناہ چاہتا ہوں اور محتاجی، کفر، نافرمانی، مخالفت، منافقت، بری شہرت اور ریاکاری سے میں تیری پناہ چاہتا ہوں اور میں بہرہ ہونے، گونگا ہونے، پاگل پن، کوڑھ، برص اور تمام بری بیماریوں سے تیری پناہ چاہتا ہوں۔

44. O Allah! I seek refuge in You from helplessness, laziness, cowardice, miserliness, senility (weakness of old age), harshness, heedlessness, scantiness, humiliation and deprivation, I seek refuge in You from poverty, infidelity, disobedience, opposition, hypocrisy, bad reputation and pretence, I seek refuge in You from deafness, dumbness, insanity, leprosy, leucoderma and from all bad diseases.

45. اَللّٰهُمَّ اِنِّىْ اَعُوْذُ بِكَ مِنْ جَارِ السُّوْءِ وَمِنْ زَوْجِ تُشَيَّبِيْنِ
قَبْلَ الْمَشِيْبِ وَمِنْ وَلَدٍ يَكُوْنُ عَلٰى رِبَاٍّ وَمِنْ مَالٍ يَكُوْنُ
عَلٰى عَدَاْبَاٍّ وَمِنْ خَلِيْلِ مَّا كَرِهَتْهُ تَرَائِيْ وَقَلْبُهُ يَرُعَانِيْ اِنْ
رَّآى حَسَنَةً دَفَنَهَا وَاِنْ رَّآى سَيِّئَةً اَدَاعَهَا

46. اَللّٰهُمَّ اِنِّىْ عَبْدُكَ ، اِبْنُ عَبْدِكَ ، اِبْنُ اَمَتِكَ ، نَاصِيْتِيْ
بِيَدِكَ ، مَا ضِىْ فِيْ حُكْمِكَ ، عَدْلٌ فِيْ قِضَاوُكَ ،
اَسْئَلُكَ بِكُلِّ اسْمٍ هُوَ لَكَ ، سَمَّيْتْ بِهِ نَفْسَكَ اَوْ عَلَّمْتَهُ
اَحَدًا مِنْ خَلْقِكَ اَوْ اَنْزَلْتَهُ فِيْ كِتَابِكَ اَوْ سَتَاثَرْتَ بِهِ فِيْ
عِلْمِ الْغَيْبِ عِنْدَكَ اَنْ تَجْعَلَ الْقُرْآنَ رِبِيْعَ قَلْبِيْ وَنُوْرَ
صَدْرِيْ وَجَلَاءَ حُزْنِيْ وَذَهَابَ هَمِّيْ

47. اَللّٰهُمَّ اجْعَلْ فِيْ قَلْبِيْ نُوْرًا وَفِيْ بَصْرِيْ نُوْرًا وَفِيْ سَمْعِيْ
نُوْرًا وَعَنْ يَمِيْنِيْ نُوْرًا وَعَنْ يَسَارِيْ نُوْرًا وَفَوْقِيْ نُوْرًا
وَتَحْتِيْ نُوْرًا وَاَمَامِيْ نُوْرًا وَخَلْفِيْ نُوْرًا وَاَجْعَلْ لِيْ نُوْرًا
وَفِيْ لِسَانِيْ نُوْرًا وَعَصْبِيْ نُوْرًا وَلَحْمِيْ نُوْرًا وَدَمِيْ نُوْرًا

45. اے اللہ! میں آپ کی پناہ مانگتا ہوں برے ہمسایہ سے، اور ایسے جیون ساتھی سے جو بڑھاپے سے پہلے ہی مجھے بوڑھا کر دے اور ایسی اولاد سے جو میرے لیے وبال (بوجھ) ہو اور ایسے مال سے جو میرے اوپر عذاب (کاسب) بنے اور ایسے مکار دوست سے جس کی آنکھیں اور دل میری نگرانی کرتے ہوں اگر وہ مجھ میں کوئی خوبی دیکھے تو اس کو اپنے تک ہی رکھے اور اگر میری کوئی خامی دیکھے تو اس کا چرچا کرے۔

45. O Allah! I seek your protection from evil neighbour, and from a spouse who will cause me to age before my time, and from children who will become a source of misery and grief for me, and from wealth which will become a means of torment for me, and a treacherous friend whose eyes are always watching me, and in his heart, he is probing into my affairs. And if he sees any good in me, he will conceal it but if he comes across any faults in my character he exposes them to all.

46. اے اللہ! میں تیرا بندہ ہوں اور تیرے بندے کا بیٹا ہوں اور تیری بندی کا بیٹا ہوں، میری پیشانی تیرے ہاتھ میں ہے، میرے بارے میں تیرا حکم جاری ہے، میرے بارے میں تیرا فیصلہ انصاف پر مبنی ہے، میں تیرے ہر اس نام کے ساتھ جو تو نے اپنے لیے پسند کیا یا اپنی مخلوق میں سے کسی کو سکھایا یا اپنی کتاب میں تو نے اس کو نازل کیا ہے یا تو نے اسے اپنے علم غیب میں رکھنے کو ترجیح دی ہے، سوال کرتا ہوں کہ تو قرآن کو میرے دل کی بہار، میرے سینے کا نور، میرے رنج اور میری پریشانیوں کو دور کرنے کا ذریعہ بنا دے۔

46. O Allah! Indeed I am Your servant, the son of Your bondsman and bondswoman, my forehead is in Your Hand, Your command is constant and Your decree is based on justice for me. I ask You with every name of Yours that You have named for Yourself or taught anyone of Your creation or revealed in Your Book or preferred to keep hidden with Yourself that You make Quran the delight of my heart, the light of my chest, the means of removing my grief and sorrows.

47. اے اللہ! ڈال دے میرے دل میں نور، میری آنکھوں میں نور، میرے کانوں میں نور، میرے دائیں نور، میرے بائیں نور، میرے اوپر نور، میرے نیچے نور، میرے آگے نور، میرے پیچھے نور اور بنا دے میرے لیے نور، میری زبان میں نور اور بنا دے میرے ٹھٹھے نورانی، میرا گوشت نورانی، میرا خون نورانی، میرے بال نورانی، میری جلد نورانی اور ڈال دے میرے نفس میں نور اور بڑھا دے میرے لیے نور، اے اللہ! مجھے نور عطا فرما۔

47. O Allah! Make light in my heart, light in my sight and light in my hearing, light to my right and light to my left, light above me and light below me, light before me and light behind me, let there be light for me, light in my tongue, light in my muscles, light in my flesh, light in my blood, light in my hair, light

وَشَعْرِي نُورًا وَبَشْرِي نُورًا وَاجْعَلْ فِي نَفْسِي نُورًا
وَاعْظِمْ لِي نُورًا، اللَّهُمَّ اعْظِمِي نُورًا

رَبِّ اعْنِي وَلَا تَعْنِ عَلَيَّ وَانصُرْنِي وَلَا تَنْصُرْ عَلَيَّ وَامْكُرْ .48
لِي وَلَا تَمْكُرْ عَلَيَّ وَاهْدِنِي وَيَسِّرْ لِي الْهُدَى وَانصُرْنِي
عَلَى مَنْ بَغَى عَلَيَّ، رَبِّ اجْعَلْنِي لَكَ شَكَارًا، لَكَ ذَكَارًا،
لَكَ رَهَابًا، لَكَ مَطْوَعًا، لَكَ مُحِبًّا، إِلَيْكَ أَوَاهَا مُنِيبًا،
رَبِّ تَقَبَّلْ تَوْبَتِي وَاغْسِلْ حَوْبَتِي وَاجِبْ دَعْوَتِي وَثَبِّتْ
حُجَّتِي وَسَدِّدْ لِسَانِي وَاهْدِ قَلْبِي وَاسْلُلْ سَخِيمَةَ صَدْرِي

اللَّهُمَّ رَبَّ السَّمَوَاتِ السَّبْعِ وَرَبَّ الْعَرْشِ الْعَظِيمِ رَبَّنَا .49
وَرَبَّ كُلِّ شَيْءٍ مُنْزِلَ التَّوْرَةِ وَالْإِنْجِيلِ وَالْقُرْآنِ الْعَظِيمِ،
أَنْتَ الْأَوَّلُ فَلَيْسَ قَبْلَكَ شَيْءٌ وَأَنْتَ الْآخِرُ فَلَيْسَ
بَعْدَكَ شَيْءٌ وَأَنْتَ الظَّاهِرُ فَلَيْسَ فَوْقَكَ شَيْءٌ وَأَنْتَ
الْبَاطِنُ فَلَيْسَ دُونَكَ شَيْءٌ، اقْضِ عَنَّا الدَّيْنَ وَأَغْنِنَا
مِنَ الْفَقْرِ

in my body, light in my soul and intensify the light for me. O Allah! Bestow me with light.

48. اے میرے رب! میری مدد فرما اور میرے خلاف مدد نہ کر، مجھے غلبہ دے اور میرے اوپر غلبہ نہ دے، میرے لیے تدبیر کر اور میرے خلاف تدبیر نہ کر، مجھے ہدایت دے اور میرے لیے ہدایت کو آسان بنا دے، میری مدد کر اس کے خلاف جو مجھ پر زیادتی کرے۔ اے میرے رب! مجھے اپنا بہت شکر کرنے والا، بہت ذکر کرنے والا، بہت ڈرنے والا، بہت اطاعت کرنے والا، بہت عاجزی کرنے والا بنا دے، اپنی طرف، آہیں بھرنے والا، رجوع کرنے والا بنا دے، اے میرے رب! میری توبہ قبول کر اور میرے گناہ دھو ڈال، میری دعا قبول کر، میری دلیل کو ثابت رکھ، میری زبان سیدھی رکھ اور میرے دل کو ہدایت دے اور میرے سینے سے کینہ نکال دے۔

48. O My Lord! Help me and do not help (others) against me, give me supremacy and do not let them overpower me, plan in my favour and do not plan against me and guide me and make the guidance easy for me and help me against whoever oppresses me, O my Lord! Make me one most grateful to You, one who remembers You greatly, one who fears You greatly, one who obeys You greatly, one who exhibits humbleness greatly, one who sighs greatly and turns towards You, O my Lord! Accept my repentance, wash away my sins and accept my supplications, keep firm my proof, keep my tongue truthful, guide my heart and remove grudges from my heart.

49. اے اللہ! اے ساتوں آسمانوں اور عرش عظیم کے رب، اے ہمارے اور تمام چیزوں کے رب، اے توراہ، انجیل اور قرآن عظیم نازل کرنے والے، تو ہی اول ہے پس تجھ سے پہلے کوئی چیز نہیں اور تو ہی آخر ہے، پس تیرے بعد کوئی چیز نہیں اور تو ہی ظاہر ہے، پس تجھ سے اوپر کوئی چیز نہیں اور تو ہی باطن ہے، پس تیرے سوا کوئی چیز نہیں، ہم سے قرض ادا کروادے اور ہمیں محتاجی سے مالدار کر دے۔

49. O Allah! Lord of the Seven Heavens and the Great Throne, our Lord and the Lord of all the things, Revealer of the Torah, the Injeel and the Exalted Quran, You are the First so there is nothing before You and You are the Last so there is nothing after You and You are the Manifest so there is nothing above You and You are the Intimate so there is nothing else other than You, settle my debt for me and enrich me from poverty.

50. اللَّهُمَّ بِعِلْمِكَ الْغَيْبِ وَقُدْرَتِكَ عَلَى الْخَلْقِ، أَحْيِنِي
مَا عَلِمْتَ الْحَيَاةَ خَيْرًا لِي وَتَوَفَّنِي إِذَا عَلِمْتَ الْوَفَاةَ
خَيْرًا لِي، اللَّهُمَّ وَأَسْأَلُكَ خَشِيَّتَكَ فِي الْغَيْبِ وَالشَّهَادَةِ
وَأَسْأَلُكَ كَلِمَةَ الْحَقِّ فِي الرِّضَاءِ وَالْغَضَبِ وَأَسْأَلُكَ
الْقُصْدَ فِي الْفَقْرِ وَالْغِنَى وَأَسْأَلُكَ نَعِيمًا لَا يَنْفَدُ وَأَسْأَلُكَ
قُرَّةَ عَيْنٍ لَا تَنْقَطِعُ وَأَسْأَلُكَ الرِّضَاءَ بَعْدَ الْقَضَاءِ
وَأَسْأَلُكَ بَرْدَ الْعَيْشِ بَعْدَ الْمَوْتِ وَأَسْأَلُكَ لَذَّةَ النَّظَرِ
إِلَى وَجْهِكَ وَالشَّوْقَ إِلَى لِقَائِكَ فِي غَيْرِ ضَرَاءٍ مُضِرَّةٍ
وَلَا فِتْنَةٍ مُضِلَّةٍ، اللَّهُمَّ زِينًا بِزِينَةِ الْإِيمَانِ وَاجْعَلْنَا هُدَاةً
مُهْتَدِينَ

51. اللَّهُمَّ إِنِّي أَسْأَلُكَ خَيْرَ الْمَسْأَلَةِ وَخَيْرَ الدُّعَاءِ وَخَيْرَ
النَّجَاحِ وَخَيْرِ الْعَمَلِ وَخَيْرِ الثَّوَابِ وَخَيْرِ الْحَيَاةِ وَخَيْرِ
الْمَمَاتِ وَثَبَّتْنِي وَثَقَّلْ مَوَازِينِي وَحَقِّقْ إِيْمَانِي وَارْفَعْ
دَرَجَاتِي وَتَقَبَّلْ صَلَاتِي وَاعْفِرْ خَطِيئَتِي وَأَسْأَلُكَ
الدَّرَجَاتِ الْعُلَى مِنَ الْجَنَّةِ، اللَّهُمَّ إِنِّي أَسْأَلُكَ فَوَاتِحَ

50. اے اللہ! تو اپنے علمِ غیب اور مخلوق پر اپنی قدرت کی بدولت، مجھے زندہ رکھ جب تک تو سمجھتا ہے کہ میرے لیے زندہ رہنا بہتر ہے اور مجھے موت دے جب تک تو سمجھتا ہے کہ میرے لیے موت بہتر ہے۔ اے اللہ! اور میں غیب اور حاضر میں تجھ سے ڈرتے رہنے کا سوال کرتا ہوں، رضا مندی اور غضب کی حالت میں حق بات کہنے کی توفیق چاہتا ہوں، محتاجی اور غنیٰ میں میانہ روی کا سوال کرتا ہوں، نہ ختم ہونے والی نعمت مانگتا ہوں، نہ منقطع ہونے والی آنکھوں کی ٹھنڈک مانگتا ہوں، تقدیر کے فیصلے پر راضی رہنے کا سوال کرتا ہوں، موت کے بعد اچھی زندگی کا طالب ہوں، تیرے چہرے کی طرف دیکھنے کی لذت کا آرزو مند ہوں، تیری ملاقات کا شوق رکھتا ہوں بغیر کسی نقصان پہنچانے والی تکلیف کے اور بغیر گمراہ کرنے والے فتنے کے، اے اللہ! تو ہم کو ایمان کی زینت سے مزین کر دے اور ہم کو ہدایت یافتہ لوگوں کا رہنما بنا دے۔

50. O Allah! By Your knowledge of the unseen and by Your power over Your creation, keep me alive as long as You know that being alive is best for me and grant me death when You know that death is best for me. O Allah! Indeed I ask You of Your fear in the hidden and evident; I ask of You for a truthful speech in the state of contentment and in fury and I ask You for moderation in wealth and in poverty and never-ending favours, I ask You for unceasing coolness of the eyes, I ask You for contentment on Your decree and the pleasure of life after death and I ask You for the delight of looking at Your Countenance and eagerness of meeting You without undergoing any harmful difficulty or a trail that leads astray. O Allah! Adorn us with the beauty of faith and make us a guide of the righteous people.

51. اے اللہ! بے شک میں تجھ سے بہترین سوال کرنا، بہترین دعا، بہترین نجات، بہترین عمل، بہترین ثواب، بہترین زندگی اور بہترین موت مانگتا ہوں۔ اور مجھے ثابت قدم رکھ، میرا نامہ اعمال وزنی کر، میرا ایمان ثابت کر، میرے درجے بلند کر، میری نماز قبول کر اور میری خطا بخش دے۔ میں تجھ سے جنت کے بلند درجوں کا سوال کرتا ہوں، اے اللہ! بے شک میں تجھ سے بھلائی کا آغاز اور اس کا (بھلائی پر) اختتام، اس کا جامع ہونا، اس کی ابتداء، اس کا ظاہر اور اس کا باطن اور جنت کے بلند درجے مانگتا ہوں، آمین۔ اے اللہ! میں تجھ سے سوال کرتا ہوں خیر کا جو تو مجھے دے اور خیر کا جو میں کام کروں اور خیر کا جو میں عمل کروں اور ظاہر و باطن میں خیر کا اور جنت کے بلند درجے مانگتا ہوں، آمین۔ اے اللہ! میں تجھ سے سوال کرتا ہوں کہ تو میرا ذکر بلند کر دے، اور میرے بوجھ اتار دے، میرے کام کی اصلاح کر دے، میرے دل کو پاک کر دے، میری شرم گاہ کو محفوظ

الْخَيْرِ وَخَوَاتِمَهُ وَجَوَامِعَهُ وَأَوَّلَهُ وَظَاهِرَهُ وَبَاطِنَهُ
 وَالدَّرَجَاتِ الْعُلَى مِنَ الْجَنَّةِ آمِينَ. اللَّهُمَّ إِنِّي أَسْأَلُكَ
 خَيْرَ مَا آتَى وَخَيْرَ مَا أَفْعَلُ وَخَيْرَ مَا أَعْمَلُ وَخَيْرَ مَا بَطَّنَ
 وَخَيْرَ مَا ظَهَرَ وَالدَّرَجَاتِ الْعُلَى مِنَ الْجَنَّةِ آمِينَ. اللَّهُمَّ
 إِنِّي أَسْأَلُكَ أَنْ تَرْفَعَ ذِكْرِي وَتَضَعِ وِزْرِي وَتُصَلِّحَ
 أَمْرِي وَتُطَهِّرَ قَلْبِي وَتُحْصِنَ فَرْجِي وَتُنَوِّرَ لِي قَلْبِي
 وَتَغْفِرَ لِي ذَنْبِي وَأَسْأَلُكَ الدَّرَجَاتِ الْعُلَى مِنَ الْجَنَّةِ
 آمِينَ. اللَّهُمَّ إِنِّي أَسْأَلُكَ أَنْ تُبَارِكَ لِي فِي نَفْسِي
 وَفِي سَمْعِي وَفِي بَصْرِي وَفِي رُوحِي وَفِي خَلْقِي وَفِي
 خَلْقِي وَفِي أَهْلِي وَفِي مَحْيَايَ وَفِي مَمَاتِي وَفِي عَمَلِي
 فَتَقَبَّلْ حَسَنَاتِي وَأَسْأَلُكَ الدَّرَجَاتِ الْعُلَى مِنَ الْجَنَّةِ
 آمِينَ

اللَّهُمَّ أَلْفَ بَيْنَ قُلُوبِنَا وَأَصْلِحْ ذَاتَ بَيْنِنَا وَاهْدِنَا .52
 سُبُلَ السَّلَامِ وَنَجِّنَا مِنَ الظُّلُمَاتِ إِلَى النُّورِ وَجَنِّبْنَا
 الْفَوَاحِشَ مَا ظَهَرَ مِنْهَا وَ مَا بَطَّنَ وَبَارِكْ لَنَا فِي

رکھ، میرے دل کو میرے لیے منور کر دے، میرے گناہ بخش دے اور میں تجھ سے جنت کے بلند درجوں کا سوال کرتا ہوں، آمین۔ اے اللہ! بے شک میں تجھ سے سوال کرتا ہوں کہ تو میرے نفس میں، میری سماعت اور میری نگاہ میں، میری روح اور میری تخلیق میں، میرے اخلاق اور میرے گھر والوں میں، میری زندگی اور میری موت میں اور میرے عمل میں برکت دے۔ تو میری نیکیاں قبول کر اور میں تجھ سے جنت کے بلند درجوں کا سوال کرتا ہوں، آمین۔

51. O Allah! Indeed I ask You that I make the best appeal and the best supplication, for the best salvation, the best deeds, the best reward, the best life and the best death and to keep me steadfast, and to make heavy my scale (of good deeds) and establish my faith and elevate my ranks, accept my prayers and forgive my mistakes. I ask You for the highest levels of Paradise. O Allah! Indeed I ask You for the onset of goodness and its completion (in goodnesses), its foremost and its last, its apparent and its hidden, I ask You for the highest levels of Paradise. 'Aameen' O Allah! I ask You for goodness of what You have given, and put goodness in whatever I will do and in all the deeds that I will do, of what is hidden and what is evident and I ask You for the highest levels of Paradise. 'Aameen'. O Allah! I ask You to elevate my remembrance and unload my burdens and reform my affairs, You purify too my heart and safeguard my private parts, illuminate my heart and forgive my sins. I ask You for the highest levels of Paradise. 'Aameen' O Allah! Indeed I ask You to (put) blessing in my self (nafs) , in my hearing and my sight and in my soul and my creation, in my conduct and my family, in my life and my death and in my deeds, so accept my good deeds and I ask You for the highest levels of Paradise. 'Aameen'.

52. اے اللہ! ہمارے دلوں میں الفت ڈال دے اور ہماری باہم اصلاح فرما، ہمیں سلامتی کے راستے دکھا اور ہمیں اندھیروں سے روشنی کی طرف نجات عطا کر، ہمیں ظاہری اور چھپے ہوئے گناہوں سے بچا، ہمارے لیے ہماری سماعتوں، بصارتوں، دلوں، بیویوں اور اولاد میں برکت دے، تو ہم پر مہربان ہو جا، بے شک تو ہی تو یہ قبول کرنے والا، رحم فرمانے والا ہے۔ ہمیں اپنی نعمتوں کا شکر ادا کرنے والا بنا دے تاکہ ان کے ذریعے ایک دوسرے کے مقابلے میں تیری تعریف کرنے والے بن جائیں اور انہیں (نعمتوں کو) ہم پر پورا کر دے۔

أَسْمَاعِنَا وَأَبْصَارِنَا وَقُلُوبِنَا وَأَزْوَاجِنَا وَدُرِّيَّاتِنَا وَتُبُّ
عَلَيْنَا إِنَّكَ أَنْتَ التَّوَّابُ الرَّحِيمُ وَاجْعَلْنَا شَاكِرِينَ
لِنِعْمِكَ مُشْنِينَ بِهَا عَلَيْكَ قَابِلِينَ لَهَا وَاتِّمِّمْهَا عَلَيْنَا

53. اللَّهُمَّ اقْسِمُ لَنَا مِنْ خَشْيَتِكَ مَا تَحُولُ بِهِ بَيْنَنَا وَبَيْنَ
مَعَاصِيكَ وَمِنْ طَاعَتِكَ مَا تَبْلُغُنَا بِهِ جَنَّتِكَ وَمِنْ
الْيَقِينِ مَا تُهَوِّنُ بِهِ عَلَيْنَا مَصَائِبَ الدُّنْيَا، اللَّهُمَّ مَتِّعْنَا
بِأَسْمَاعِنَا وَأَبْصَارِنَا وَقُوتِنَا مَا أَحْيَيْتَنَا وَاجْعَلْهُ الْوَارِثَ مِنَّا
وَاجْعَلْ ثَارَنَا عَلَى مَنْ ظَلَمْنَا وَانصُرْنَا عَلَى مَنْ عَادَانَا وَلَا
تَجْعَلْ مُصِيبَتَنَا فِي دِينِنَا وَلَا تَجْعَلِ الدُّنْيَا أَكْبَرَ هَمِّمْنَا وَلَا
مَبْلَغَ عِلْمِنَا وَلَا تُسَلِّطْ عَلَيْنَا مَنْ لَا يَرْحَمُنَا

اللَّهُمَّ إِنَّا نَعُوذُ بِكَ

أَنْ نَرْجِعَ عَلَى أَعْقَابِنَا أَوْ نُفْتَنَ

(صحيح البخاري: 7048)

52. O Allah! Put affection amongst our hearts, reform our matters within us, guide us to the path of peace, save us from the darkness towards the light, save us from all kinds of obscenity; the apparent as well as the hidden; bless our hearing, our sight, our hearts, our spouses and our children, turn in mercy towards us. Indeed You are the One who greatly accepts repentance, most Merciful. Make us the ones most grateful for Your bounties so we may compete with one another in Praising You for these (bounties) and complete these (bounties) for us.

53. اے اللہ! تو ہمیں اپنا ایسا خوف عطا فرما جو ہمارے اور تیری نافرمانی کے درمیان حائل ہو جائے، ایسی اطاعت کی توفیق عطا فرما جو ہمیں تیری جنت تک پہنچا دے، ایسا یقین جس سے ہماری دنیا کی مصیبتیں ہم پر آسان ہو جائیں۔ اے اللہ! جب تک تو ہمیں زندہ رکھ تو ہمارے کانوں، آنکھوں اور قوتوں سے ہمیں فائدہ پہنچا اور ہر ایک کو ہمارا وارث بنا، ہمارا انتقام ہمارے ظالموں پر ڈال دے، ہمارے دشمنوں کے خلاف ہماری مدد فرما، ہمارے دین کے بارے میں ہم پر مصیبت نہ ڈال، دنیا کو ہمارے لیے بڑے غم کی چیز نہ بنا، نہ ہمارے علم کا ذریعہ بنا اور ہم پر اس کو نہ مسلط کر جو ہمارے حال پر رحم نہ کرے۔

53. O Allah! Distribute amongst us such awe and fear of Yours that will be a means of intervening between us and Your disobedience; and grant us such obedience of Yours that will enable us to reach Your Paradise; and such conviction which will ease upon us the afflictions of the world. O Allah! As long as You keep us alive, benefit us by means of our hearing, our sight and our bodily strengths; make each one of them our heir; avenge for us those who wronged us; help us against our enemies and do not place any difficulties in our Deen nor make the world the greatest of our sorrows nor a (limited) source of our knowledge and do not impose upon us one who has no mercy for us.

اے اللہ! ہم تیری پناہ چاہتے ہیں اس سے کہ

ہم اپنی ایڑیوں پر پلٹ جائیں یا ہم فتنے میں مبتلا کئے جائیں۔

O Allah! We seek refuge in You from
turning away (from Your obedience)
or from being put to trial.

References حوالہ جات

حمدوثا Praise & Glory

1. (صحيح مسلم، كتاب الذكر و الدعاء، باب فضل التهليل و التسييح: 6846)
2. (صحيح مسلم، كتاب الذكر و الدعاء، باب التسييح اول النهار و عند النوم: 6913)
3. (سنن أبي داؤد، كتاب الوتر، باب الدعاء: 1495) صحيح
4. (صحيح ابن حبان، كتاب الرقائق، باب الأدعية، ج: 3، حديث: 891) صحيح

Darud Sharif دور و شريف

1. (سنن النسائي، كتاب المسهو، باب نوع آخر: 1293) حسن
2. (سنن أبي داؤد، كتاب الصلاة، باب الصلاة على النبي ﷺ بعد التشهد: 981) صحيح
3. (صحيح البخارى، كتاب الدعوات، باب الصلاة على النبي ﷺ: 6358)
4. (صحيح البخارى، كتاب الأحاديث الأنبياء، باب: 3370)

Quranic Supplications قرآنى دعائیں

	رَبِّنا	رَبِّ
17. (الفرقان: 65-66)	1. (البقرة: 201)	1. (طه: 25-28)
18. (آل عمران: 191-192)	2. (الكهف: 10)	2. (طه: 114)
19. (المؤمن: 7-8)	3. (الممتحنة: 4)	3. (الاسراء: 24)
20. (البقرة: 286)	4. (آل عمران: 53)	4. (القصص: 24)
متفرق دعائیں	5. (التحریم: 8)	5. (الأنبياء: 89)
Miscellaneous Supplications	6. (الفرقان: 74)	6. (المؤمنون: 118)
1. (البقرة: 67)	7. (الأعراف: 126)	7. (التحریم: 11)
2. (يوسف: 86)	8. (البقرة: 250)	8. (الاسراء: 80)
3. (الأنبياء: 83)	9. (يونس: 85-86)	9. (المؤمنون: 29)
4. (الأنبياء: 87)	10. (آل عمران: 8)	10. (العنكبوت: 30)
5. (التوبة: 129)	11. (آل عمران: 16)	11. (المؤمنون: 97-98)
6. (يوسف: 101)	12. (الأعراف: 23)	12. (هود: 47)
7. (آل عمران: 26-27)	13. (آل عمران: 147)	13. (ابراهيم: 40-41)
	14. (الحشر: 10)	14. (الشعراء: 83-85, 87)
	15. (آل عمران: 193)	15. (النمل: 19)
	16. (آل عمران: 194)	16. (الأحقاف: 15)

Masnun Supplications مسنون دعائیں

1. اپنے لیے دعائے مانگنے میں سہولت کے لیے فقہہ کو فقہنی سے بدل دیا گیا ہے۔
(صحیح البخاری، کتاب الوضوء، باب وضع الماء عند الخلاء: 143)
2. (مسند احمد، ج: 40، ص: 260، حدیث: 24215) صحیح
3. (جامع الترمذی، کتاب الدعوات، [باب فی فضل سؤال العافیة والمعافاة]: 3513) صحیح
4. (جامع الترمذی، کتاب الدعوات، باب قصة تعليم دعا [اللهم الهمني رشدی ---]: 3483) ضعیف
5. (جامع الترمذی، کتاب الدعوات، باب [دعا: یا مقلب القلوب ---]: 3522) صحیح
6. (صحیح مسلم، کتاب القدر، باب تصریف اللہ القلوب کیف شاء: 6750)
7. (صحیح مسلم، کتاب الذکر والدعاء، باب فی الأدعية: 6904)
8. (صحیح مسلم، کتاب الذکر والدعاء والتوبة والاستغفار، باب فی الأدعية: 6906)
9. (سنن أبی داؤد، کتاب الأدب، باب ما يقول اذا أصبح: 5090) حسن
10. (سنن ابن ماجه، کتاب اقامة الصلاة، باب مايقال بعد التسليم: 925) صحیح
11. (سنن ابن ماجه، کتاب الدعاء، باب دعاء رسول اللہ ﷺ: 3833) صحیح
12. (سنن الکبریٰ للنسائی، باب ما يقول اذا توضأ: 9828) صحیح
13. (صحیح و ضعیف الجامع الصغیر، ج: 1، ص: 270، حدیث: 1255) حسن
14. (جامع الترمذی، کتاب الدعوات، احادیث شتی من ابواب الدعوات: 3563) حسن
15. (مستدرک علی الصحیحین للحاکم، کتاب الدعاء، ج: 1، ص: 510) صحیح
16. (صحیح ابن حبان، کتاب الرقائق، باب الأدعية، ج: 3، حدیث: 974) صحیح
17. (صحیح مسلم، کتاب الصلاة، باب ما يقال فی الركوع والسجود: 1084)
18. (جامع الترمذی، کتاب الدعوات، باب دعاء أم سلمة: 3591) صحیح
19. (سنن ابن ماجه، کتاب الزهد، باب مجالسة الفقراء: 4126) صحیح
20. (سنن النسائی، کتاب الاستعاذة، باب الاستعاذة من غلبة الدين: 5477) حسن
21. (صحیح و ضعیف الجامع الصغیر، ج: 1، ص: 694، حدیث: 3731) صحیح
22. (سنن أبی داؤد، کتاب الوتر، باب الاستعاذة: 1544) صحیح
23. (مجمع الزوائد و منبع الفوائد، ج: 10، ص: 206) صحیح
24. (صحیح البخاری، کتاب الدعوات، باب التعوذ من جهد البلاء: 6347)
25. (صحیح البخاری، کتاب الدعوات، باب الاستعاذة من الجن والكسل: 6369)
26. (صحیح مسلم، کتاب الرقاق، باب اکثر اهل الجنة الفقراء و اکثر اهل النار النساء و بیان الفتنة ---: 6943)
27. (صحیح مسلم، کتاب الذکر والدعاء، باب فی الأدعية: 6906)
28. (جامع الترمذی، کتاب التفسیر، باب: من سورة المؤمنین: 3173) ضعیف
29. (المعجم الکبیر للطبرانی، جز: 17، حدیث: 810) صحیح

29. (المعجم الكبير للطبراني، جز: 17، حديث: 810) صحيح
30. (صحيح البخاری، کتاب الدعوات، باب قول النبي ﷺ اللهم اغفر لي ما قدمت وما اخرت (6399)
31. (كتاب الدعوات الكبير، ج: 1، ص: 168، حديث: 227) ضعيف
- 32,33,34. (سنن ابن ماجه، كتاب الدعاء، باب الجوامع من الدعاء (3846) صحيح
35. (صحيح البخاری، كتاب الدعوات، باب التعوذ من البخل (6370)
36. (صحيح مسلم، كتاب الصلاة، باب ما يقال في الركوع والسجود: 1090)
37. (صحيح مسلم، كتاب صلاة المسافرين، باب صلاة النبي ودعائه بالليل: 1812)
38. (جامع الترمذی، كتاب الدعوات عن رسول الله ﷺ، باب ماجاء في عقد التسيح باليد: 3491) ضعيف
39. (سنن النسائي، كتاب الاستعاذة، باب الاستعاذة من التردى والهدم: 5533) صحيح
40. (صحيح مسلم، كتاب الذكر والدعاء، باب في الأدعية: 6903)
41. (حلية الأولياء، باب عبد الله العمري، ج: 3) ضعيف
42. (مسند احمد، ج: 36، ص: 422، حديث: 22109) صحيح
43. (صحيح مسلم، كتاب صلاة المسافرين، باب صلاة النبي ودعائه بالليل: 1811)
44. (المستدرک علی الصحیحین للحاکم، ج: 1، ص: 530) صحيح
45. (سلسلة الأحاديث الصحيحة، ج: 7، ص: 377، حديث: 3137) صحيح
46. (مسند احمد، ج: 6، ص: 246، حديث: 3712) صحيح
47. (صحيح البخاری، كتاب الدعوات، باب اذا اتبه من الليل: 6316) آخري دو الفاظ دوسری روایت سے ہیں۔
48. (جامع الترمذی، كتاب الدعوات، باب [رَبِّ اعْنِي وَلَا تَعْنِ عَلَيَّ]: 3551) صحيح
49. (سنن ابن ماجه، كتاب الدعاء، باب دعاء رسول الله ﷺ: 3831) صحيح
50. (سنن النسائي، كتاب السهو، باب نوع آخر: 1306) صحيح
51. (المستدرک علی الصحیحین للحاکم، ج: 1، ص: 520) صحيح
52. (المستدرک علی الصحیحین للحاکم، ج: 1، ص: 265) صحيح
53. (الكلم الطيب، ص: 167، حديث: 226) حسن



الہدیٰ ایک نظر میں

الہدیٰ انٹرنیشنل پبلسیشن فاؤنڈیشن معاشرے سے جہالت اور افلاس دور کرنے کے لیے ہر طرح کے تعصبات سے بالاتر ہو کر دینی تعلیم کے فروغ اور فلاحی کاموں میں ۱۹۹۴ء سے سرگرم عمل ہے۔

قرآن مجید کا براہ راست فہم حاصل کرنے کے لیے ادارے میں خواتین اور لڑکیوں کے لیے مختلف دوارے اور اوقات کے ڈپلومہ اور سرٹیفکیٹ کورسز کروائے جاتے ہیں۔

تعلیم القرآن کورسز میں قرآن مجید کے لفظی ترجمہ و تفسیر کے علاوہ تجوید، حدیث نبوی ﷺ، سیرت النبی ﷺ، فقہ العبادات اور دیگر مضامین پڑھائے جاتے ہیں۔

تعلیم الحدیث کورس میں صحیح بخاری، ریاض الصالحین اور دیگر کتب حدیث کے منتخب حصوں کے علاوہ اصول الحدیث اور اصول الفقہ جیسے مضامین بھی نصاب میں شامل ہیں۔

ان کورسز کی تدریس کو دلچسپ اور آسان بنانے کے لیے سمعی و بصری معاونات (Audio video aids) کا استعمال بھی کیا جاتا ہے۔ طالبات میں مطالعہ و تحقیق کا ذوق پیدا کرنے کے لیے مختلف براؤنچز میں لائبریریاں قائم کی گئی ہیں۔ تعلیم کی غرض سے دور دراز علاقوں سے آنے والی طالبات کی رہائش کے لیے ہاسٹل کی سہولت موجود ہے۔ مستحق طالبات کو تعلیمی وظائف بھی دیے جاتے ہیں۔

خط و کتابت کورس: وہ افراد جو کسی بھی وجہ سے ادارے میں آکر باقاعدہ تعلیم حاصل نہیں کر سکتے ان کے لیے خط و کتابت کورس کے ذریعے انفرادی طور پر یا گروپ کی شکل میں گھر بیٹھے کورسز کرنے کی سہولت موجود ہے۔

آن لائن کورسز: انٹرنیٹ کے ذریعے اردو اور انگریزی زبان میں مختلف اوقات اور دورانیے کے آن لائن کورسز پیش کیے جاتے ہیں۔

مختصر دورانیے کے کورسز: بچوں، لڑکیوں، لڑکوں اور خواتین کے لیے گرمیوں کی چھٹیوں میں سمر کورسز کروائے جاتے ہیں۔

علاوہ ازیں دہلی علاقوں کی لڑکیوں کے لیے روشنی کا سفر اور ناخواندہ افراد کے لیے روشنی کی کرن جیسے کورسز مفت کروائے جاتے ہیں۔

ہفتہ وار کورسز: مصروف خواتین اور لڑکیوں کے لیے روشنی کی جانب اور ریالٹی ٹیچ کے نام سے اردو اور انگریزی زبان میں ہفتہ وار کورسز کروائے جاتے ہیں۔

ہمارے بچے پروگرام: بچوں کی عمر، ضروریات اور دلچسپیوں کو مد نظر رکھتے ہوئے ہفتہ وار پروگرام منار الاسلام کروایا جاتا ہے۔ ناظرہ قرآن مجید پڑھانے کے علاوہ الہدیٰ کی بعض برانچز میں حفظ قرآن مجید کی سہولت بھی موجود ہے۔

درس قرآن: باقاعدہ کورسز کے علاوہ عوام الناس کی سہولت کے لیے تلاوت قرآن مجید، ترجمہ و تفسیر اور سوال و جواب پر مشتمل ہفتہ وار درس قرآن کا اہتمام بھی مختلف مقامات پر کیا جاتا ہے۔

اسلامی مہینوں کی اہمیت اجاگر کرنے کے لیے خصوصی لیکچرز کے علاوہ لوگوں میں معلوماتی کتب اور پمفلٹس مفت تقسیم کیے جاتے ہیں۔ نیو ایمر، ویلفارن ڈے، بسنت اور اپریل فول جیسے مواقع پر بھی دینی رہنمائی کے لیے تحریری مواد تقسیم کیا جاتا ہے۔

رمضان المبارک میں فہم القرآن کے نام سے قرآن مجید کے ترجمہ اور مختصر تفسیر کے پروگرام متعدد جگہوں پر منعقد کیے جاتے ہیں۔

حج و عمرہ کے مواقع پر عازمین کے لیے تربیتی پروگرام کا انتظام کیا جاتا ہے۔

خوشی و غمی کے مواقع پر بھی حسب موقع لوگوں کی دینی رہنمائی اور درس و تدریس کا اہتمام کیا جاتا ہے۔

شعبہ خدمت خلق

الحمد للہ یہ شعبہ معاشرتی فلاح و بہبود کے مختلف منصوبوں پر مندرجہ ذیل کام سرانجام دے رہا ہے۔

• اپنی مدد آپ کے تحت ضرورت مند افراد کو اپنے پاؤں پر کھڑا کرنے کے لیے ٹھیلے اور سلائی مشینوں کی فراہمی

• بیواؤں اور یتیموں کو ماہانہ وظائف اور مستحق خاندانوں کو راشن و لباس کی فراہمی

• اسکول اور کالج کے ذہین مگر مستحق طلباء کے تعلیمی اخراجات کے لیے تعلیمی وظائف کی سہولت

• ہسپتالوں میں مریضوں کے لیے مختلف سہولیات اور طبی امداد کی فراہمی نیز دکھی اور مایوس مریضوں کی

حوصلہ افزائی اور دلجوئی

• میراج پیورو کے تحت لڑکے اور لڑکیوں کے لیے مناسب رشتے تلاش کرنے میں والدین کی مدد

• مستحق لڑکے اور لڑکیوں کی شادی کے لیے ضرورت کے سامان کی فراہمی

• فونگی کے موقع پر کفن کی فراہمی اور خاتون میت کے غسل کا بندوبست

• سیلاب، زلزلے یا کسی بھی حادثہ کی صورت میں ممکنہ امداد

• خشک و متاثرہ علاقوں میں کنوؤں کی کھدائی اور فراہمی آب کا بندوبست

- عید الاضحیٰ کے موقع پر مستحقین تک قربانی کا گوشت پہنچانے کے لیے اجتماعی قربانی کا انتظام
- ضرورت مند افراد کو مالی مدد دینے کے ساتھ ساتھ ان کی تعلیم و تربیت کے لیے کچی بستوں میں تعلیمی مراکز

شعبہ نشر و اشاعت

قرآن مجید کو ہر شخص تک پہنچانے کے لیے

- شعبہ آڈیو ویژن کے تحت قرآن مجید کی قراءت، ترجمہ و تفسیر، حدیث نبویؐ، دعاؤں اور روزمرہ زندگی کے مسائل سے متعلق رہنمائی پر مبنی متفرق لیکچرز کی آڈیو ڈیکسٹس، سی ڈیز اور وی سی ڈیز کی تیاری اور فراہمی
- شعبہ تحقیق و اشاعت کے تحت اسلامی کتب، روزمرہ زندگی کے امور سے متعلق دینی رہنمائی کے لیے پمفلٹس اور کارڈز کی تیاری
- ذاتی، خاندانی اور معاشرتی مسائل کے حل کے لیے ملاقات، خطوط اور ای میل کے ذریعے رہنمائی و مشاورت
- مختلف FM ریڈیو سٹیشنز، ٹی وی اور کبل چینلز سے لفظی ترجمہ و تفسیر قرآن پر مبنی پروگرام کی نشر و اشاعت
- ویب سائٹس کے ذریعے تحریری و آڈیو مواد فری ڈاؤن لوڈ کرنے کی سہولت

مشترکہ مقصد - مشترکہ کوشش

آئیے ہم سب مل کر قرآن مجید کی روشنی سے ہر دل کو منور کریں اور اپنے وقت، سرمائے اور مشوروں سے صدقہ جاریہ کے کاموں میں بڑھ چڑھ کر حصہ لیں

اپنے عطیات درج ذیل اکاؤنٹ میں جمع کروا سکتے ہیں۔

● اکاؤنٹ نمبر: A/C 36-60-0-00044

البرکہ اسلامی بینک، جناح ایونیو، اسلام آباد

● فارن کرنسی اکاؤنٹ: A/C 990006-3 (ڈالر)

نیشنل بینک، کارپوریٹ برانچ، سپر مارکیٹ، اسلام آباد

نوٹ: ادارے کو ملنے والے عطیات انکم ٹیکس سے مستثنیٰ ہیں۔

الہدیٰ پہلی کیشنز کی مطبوعات

- | | | |
|---|-------------------------------------|--|
| • دشمن کے شر سے حفاظت کی دعائیں | • پمفلٹس | • کتب |
| • میت کی بخشش کی دعاء | • نماز باجماعت کا طریقہ | • قرآن مجید (اردو لفظی ترجمہ) |
| • اسلامی مہینے | • نماز فجر کے لیے کیسے بیدار ہوں؟ | • منتخب آیات قرآنیہ |
| • محرم الحرام | • جمعہ کا دن مبارک دن | • منتخب سورتیں |
| • صفر کا مہینہ اور بدشگونیاں | • نماز استسقاء | • منتخب سورتیں اور آیات |
| • رجب اور شب معراج | • درود و سلام۔۔۔ الصلاۃ علی النبی ﷺ | • تعلیم القرآن القراءۃ والکتابۃ |
| • شعبان المعظم | • غسل میت اور کفن پہنانا | • قرآن کریم اور اس کے چند مباحث |
| • روزے کے احکام | • اظہار محبت کیسے؟ | • حدیث رسولؐ ایک تعارف ایک تجزیہ |
| • رمضان المبارک مسنون دعائیں | • ان حالات میں کیا کریں؟ | • حفاظت حدیث کیوں اور کیسے؟ |
| • رمضان المبارک اور خواتین | • دعائیں | • قال رسول اللہ ﷺ |
| • عید الفطر | • قرآنی اور مسنون دعائیں | • رَبِّ زِدْنِي عِلْمًا |
| • حج بیت اللہ | • وایاک نستعین | • صدقہ و خیرات |
| • رہبر حج | • نبی اکرم ﷺ کے صبح و شام کے اوراد | • حسن اخلاق |
| • زادراہ | • نماز کے بعد کے مسنون اذکار | • فتنوں کے دور میں کیا کرنا چاہیے؟ |
| • لبیک عمرہ | • نماز تہجد کے لیے دعائے استفتاح | • محمد رسول اللہ ﷺ معمولات اور معاملات |
| • عشرہ ذوالحجہ، عید الاضحیٰ اور قربانی | • حصول علم کی دعائیں | • عربی گرامر |
| • تکبیرات | • فہم قرآن میں مدد گاہ دعائیں | • اسلامی عقائد |
| • عید کا ڈرز | • آیات شفا | • فقہ اسلامی ایک تعارف ایک تجزیہ |
| • پوسٹرز | • مقبول دعائیں | • میراجینا میر امرنا |
| • نماز فجر کے لیے کیسے بیدار ہوں؟ | • سفر کی دعائیں | • آخری سفر کی تیاری |
| • جائزہ لسٹ | • دعائے استجارہ | • بیوگی کا سفر |
| • صلوة ٹائم | • صالح اولاد کے لیے دعائیں | • ابو بکر صدیقؓ |
| • نبی کریم ﷺ کے لیل و نہار کی روشنی میں | • نظر بردار تکلیف کی دعائیں | • والدین ہماری جنت |
| • رسول اللہ ﷺ سے میرا تعلق | • سوتے میں وحشت کی دعائیں | • حصول علم اور خواتین |

سینے سنائیے
ڈاکٹر فرحت ہاشمی صاحبہ کے آڈیو لیکچرز

Cassettes / CDs / DVDs

واہم	عنوان	کوڈ نمبر
------	-------	----------

قرآن مجید با محاورہ ترجمہ و تفسیر

60	فہم القرآن 1999 (اردو) ڈاکٹر فرحت ہاشمی	FQ1999
60	فہم القرآن 2000 " "	FQ2000
60	فہم القرآن 2002 " "	FQ2002
31	فہم القرآن 2003 (سنہی) فرح عباسی	FQ2003

قرآن مجید: لفظی ترجمہ و تفسیر از ڈاکٹر فرحت ہاشمی

	تعلیم القرآن پارہ 1-7 (1998-99)	TQ1998
422	تعلیم القرآن پارہ 30 تا 1 (2002) (MP3)	TQ2002

متفرق موضوعات پر لیکچرز از ڈاکٹر فرحت ہاشمی

1	نماز کیا سکھاتی ہے؟	F001
2	شرک کیا ہے؟	F002
1	حقوق العباد	F004
1	عدل، احسان، صلہ رحمی	F009
1	خواب اور اسکی حقیقت	F010
1	اللہ نور السموات والارض	F011
1	ازدواجی زندگی میں کامیابی کا راز	F012
1	انسان اللہ کا محتاج ہے	F013
1	نماز فرض ہے	F014
2	اللہ کے خوبصورت نام	F015
1	اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَي مُحَمَّد	F016
1	خوشگوار باہمی تعلقات	F017
1	اللہ کی قدر پہنچانہ	F048
1	وراہت کی تقسیم فرض ہے	F049
1	ہوم ورک	F050

2	شیطان کے ہتھکنڈے	F051
2	بچوں کی تربیت کیسے کریں؟	F052
1	جنت کا سودا	F053
1	رحمن کے بندے	F054
1	صحیوں کا امتحان	F060
1	دردِ ازلے (جنت اور جہنم کے)	F064
1	مساوات مردوزن	F065
1	دعوتیں اور تحفے	F066
1	اب بھی نہ جاگے تو!	F067
1	قرآن کی کرشمیں... مری کے کوساروں پر	F068
1	السلام علیکم	F072
1	مناقہ مذااذا	F073
1	فضول باتیں کس لئے؟؟؟	F075
2	پردہ کیوں کریں؟	F078
1	ہم دوراچے پر	F082
1	مہمان نوازی	F083
1	فائدہ مند تجارت	F084
1	مسلمان کیسا ہوتا ہے؟	F087
1	صدقہ کرنے سے مال کم نہیں ہوتا	F088
1	ذہنی پریشانی سے نجات	F089
2	دقت گزرتا جائے	F090
2	غصہ جانے دو	F091
1	اللہ۔۔۔ میرا رب	F092
1	شیطان۔۔۔ کھلا دشمن	F094
1	گفتگو کا سلیقہ	F095
1	کیا آگے بھیجا کیا پیچھے چھوڑا؟	F096
1	حسد کی آگ	F097
1	نکاح مبارک	F098
1	محبوب کے لیے محبوب چیز	F099
2	کیا چاہیے دنیا یا آخرت؟	F101

Notes

Quranic & Masnun Supplication

الدُّعَاءُ هُوَ الْعِبَادَةُ



پبلی کیشنز

AL-HUDA PUBLICATIONS